
 بررسی کسب وکار  کارگران فصلی  
در روزهای شیوع بیماری ویروسی 

بالاتر از ترس جان
ســاعت ها کنار میدان ها و معابر پر رفت و آمد می نشینند تا شاید بخت با آنها 
یار باشد و بار و مصالح ساختمان خانه ای را بر دوش بکشند و با تاریک شدن 
هوا، دست پر راهی خانه و کاشانه شان شوند. لحظه ای که خودرویی به چند 
متری شــان می رسد و می ایستد. همه کارگران دور و برش جمع می شوند و 

حتی اگر با زبان تقاضایشان را مطرح نکنند.
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فوتبالیست سابق تیم ملی و باشگاه پرسپولیس 
از برنامه متفاوت هیئت ورزشکاران تهرانسر در محرم می گوید

 »جمشید شاه محمدی«، ســتاره سابق »فوتبال ایران« که 
سال ها پیراهن تیم »ملی« و باشگاه هایی چون »پرسپولیس« 

و »کشاورز« را بر تن داشت...
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شهروندان شهرک های »آزادی« 
و »فرهنگیان« صاحب درمانگاه 
می شوند. شهردار منطقه 21 با اعلام 
این خبــر، گفت: »به دنبــال اجرای 
پروژه های مشــارکتی شــهرداری با 
بخش خصوصی، این بار براساس نیاز 
سنجی های انجام شده، درمانگاهی در 
شــهرک آزادی و فرهنگیان تا پایان 

سال به بهره برداری می رسد.«
»حســن رحمانی« افــزود: »موافقت 

نامه بهره برداری از این درمانگاه عمومی از ســوی دانشگاه »علوم پزشکی« 
صادر شده و این مرکز پس از ساخت به بخش های دندانپزشکی، آزمایشگاه، 
داروخانه، کلینیک داخلی، پوست و مو و... تجهیز خواهد شد.« او با اشاره به 
اینکه بخش خصوصی برای ســاخت این درمانگاه، 75 میلیارد ریال اعتبار 
در نظر گرفته اســت، گفت: »درمانگاه به روش سرمایه گذاری BLT ساخته 
می شود. در این روش، ملک یا محل انجام سرمایه گذاری متعلق به شهرداری 

است و ســرمایه گذار اقدام به ساخت 
یا بــه گونه دیگری ســرمایه گذاری 
می کنــد. البته مدت معینی به عنوان 
طول دوران مشارکت تعریف می شود.« 
رحمانــی با تاکید بر اینکه تاکنون در 
منطقه 21 پروژه های مشارکتی زیادی 
اجرایی شده یا در حال اجراست، گفت: 
»پروژه مشارکتی ساخت تقاطع غیرهم 
سطح بزرگراه شهید »لشکری« ـ بلوار 
»کرمــان خــودرو«)دوگاز(، پــروژه 
مسئولیت اجتماعی شرکتی)CSR( در ایجاد و نگهداشت فضای سبز شهری 
 )CSR(و پروژه مسئولیت اجتماعی شرکتی )ساخت بوستان 5هکتاری بهمن(
در ایجاد و نگهداشت فضای سبز شهری )ساخت بوستان یک هکتاری التیام( 
از مهم ترین پروژه های مشــارکتی منطقه هستند. هم چنین، راه اندازی 2 
مجموعه خدمات خودرویی و کارواش در بزرگراه شهید لشکری را در برنامه 

داریم که به زودی در قالب پروژه مشارکتی افتتاح می شوند.«

تیتر یک

شهرک  های »آزادی« و »فرهنگيان« صاحب درمانگاه می شوند

نصب مخازن اضطراری آب در بوستان ها
عملیات نصب مخزن آب اضطراری در بوســتان »شهدای گمنام تهرانسر« آغاز شد. مدیر 
اداره آب و فاضلاب تهرانسر با اعلام این خبر، گفت: »با هماهنگی های انجام شده بین شرکت 
آب و فاضلاب منطقه 5 و شــهرداری منطقه ۲1، زمین پروژه حفاری برای اســتقرار مخزن 
اضطراری تحویل گرفته و پروژه در بوســتان شــهدای گمنام واقع در بلوار »شاهد«، خیابان 
شهید »طالبی« آغاز شد.«»سیامک نصیری« افزود: »این مخازن با ظرفیت 100متر مکعب در 
محله های مختلف نصب می شود تا در صورت ایجاد بحران و آسیب احتمالی، شبکه آب دچار 
مشکل نشده و شهروندان به آب دسترسی داشته باشند.« او در ادامه گفت: »با پیگیری های 
صورت گرفته، پیش بینی شــده 3 مخزن دیگر در بوســتان های »نیلوفر«، شهدای گمنام و 

»نرگس« در محدوده امور آبفای تهرانسر نصب شود.«

غرفه ثابت فروش محصولات بانوان در پونک شمالی
غرفه ثابت فروش محصولات و دســتاوردهای بانوان 
سرپرســت خانوار در ســرای محله »پونک« شمالی برپا 
می شود. مدیراداره امور بانوان شهرداری منطقه 5، گفت: 
»یکی از دغدغه های بانوان کارآفرین سرپرســت خانوار 
منطقه، نیاز به بازار فروش برای محصولاتشان است. برای 
همین، اداره امور بانوان پی گیر شــد تا غرفه های دائمی 
در محله ها برپا کنند.« »فرزانه لشــکری« افزود: »برای 
ایجاد غرفه ها باید شرایط و امکانات مهیا می شد تا بانوان 
بتوانند در محیط پرتردد و در عین حال ایمن، محصولات 
و دستاوردهای خود را به فروش برسانند. برای همین، بازدیدی از مراکز فرهنگی و سراهای محله 
انجام و پس از بررســی ها به عنوان نخستین مکان، سرای محله پونک شمالی انتخاب شد.« او 

افزود: »کارهای مقدماتی برای راه اندازی غرفه های دائمی در سرای محله شروع شده است.«

چهره
برنده مسابقه نقاشی قرنطینه گلستان:

با ماندن درخانه
کرونا شکست می خورد 

یادداشت

فراز و نشیب های نوسازی 
محله ها

منطقه5

منطقه21

بافت فرســوده در پایتخت معضل امروز و 
دیروز نیست. فرسودگی بناهای تهران از چند 
دهه پیش مسیری پر فراز و نشیب را گذرانده 
است نخستین نشانه تلاش های قانونی در این 
مسیر نیز در الحاق ماده 111 قانون شهرداری 
مصوب ســال 1345 دیده می شــود. ضوابط 
نوســازی پایتخت در واقع به شهرداری اجازه 
قانونی می داد تا با ســرمایه خود مؤسســاتی 
تشــکیل دهد، املاک و مستغلات محله های 
فرســوده را بخرند و آنهــا را مطابق طرح های 
مصوب نوســازی برای تجدید بنا واگذار کنند 
یا خود به اجرای طرح های ساختمانی بپردازند.
 البته تحولات اجتماعی و اقتصادی ناشی از 
جنگ یک دوره رکود رابرای طرح های نوسازی 
رقم زد و پس از آن در سال 73 سازمان نوسازی 
وابسته به شهرداری تهران به تدریج نقشی تازه 
در مناسبات شــهری برعهده گرفت و تا سال 
84 عمــده فعالیت این ســازمان اجرا ی پروژه 
بزرگراه شــهید نواب صفوی بود ولی با تحول 
در ساختار تشکیلاتی سازمان، شهر تهران یکی 
از نخستین شهرهای کشــور بود که محدوده 
بافت فرســوده در آن مشخص و برنامه ریزی و 
اقدامات گســترده  ای برای پروژه های نوسازی 

در محله های پایتخت آغاز شد.
 هر چند در ســال های نخســت طرح های 
ویــژه ای بــرای نوســازی بافت فرســوده در 
محله های شــهر تهران اجرا شــد امــا نتایج 
چندانی نداشــت تا اینکه ســازمان نوسازی با 
راه اندازی دفاتر تسهیل گری تلاش های خود را 
برای جذب ســرمایه بخش خصوصی و اعطای 
تسهیلات به مالکان آغاز کرد و بخشی از بافت 
فرسوده محله ها تهران نوسازی شد اما هنوز تا 
رسیدن به شــرایط مطلوب فرسنگ ها فاصله 
داریــم. گواه این ادعای وجــود هکتارها بافت 
فرســوده در محله های غربــی پایتخت مانند 
محله های کن، امامزاده عبــدالله)ع(، مهرآباد، 
شمشــیری، سرآسیاب و... اســت که تاکنون 
کار جدی برای نوسازی آنها انجام نشده است. 
نام بافت فرســوده با خطر پیوند خورده است. 
لازم نیســت زلزله بیاید تا فرسودگی بناها به 
بحرانی جدی برای پایتخت تبدیل شــود بلکه 
ســکونت در بافت فرسوده در حالت عادی نیز 
معضلی جدی محسوب می شود که جان و مال 
ساکنانش را به مخاطره می اندازد. امداد رسانی 
در بافت فرسوده تنها یکی از چالش هایی است 
کــه در زمان بروز حوادثی مانند آتش ســوزی 
در این محله ها بیشتر از هر چیزی خودنمایی 
می کند، در حالــی که به اعتقاد بســیاری از 
کارشناســان شهرســازی اجرای دقیق طرح 
تفصیلــی شــهر تهــران خیلی از مشــکلات 
محله های شــهر تهران به ویژه فرسودگی آن را 
برطرف می کند. نکته مهم بعدی نوسانات بازار 
و آشــفتگی های اقتصادی جامعه است که راه 
را برای نوســازی های پلاک های شخصی سد 
کرده است. به نظر می رسد برای برون رفت از 
این مشکل، علاوه بر ایجاد بسترهای فرهنگی 
و اجتماعــی، حمایت هــای جدی مســئولان 
مدیریت شــهری و دولتی را می طلبد تا با ارائه 
بسته های تشــویقی و اعطای وام های کم بهره  
موانع نوسازی محله ها گام به گام برداشته شود. 

مناسب سازی 500 نقطه محله مهرآباد و شمشیری
معابــر محدوده هــای »مهرآباد«، »شمشــیری« و 
»امامــزاده عبدالله)ع(« به درخواســت شــهروندان پس 
از بررســی برای تردد آســان مناسب ســازی می شود. 
سرپرست شهرداری ناحیه ۲ منطقه 9، گفت: »عملیات 
بهسازی و لکه گیری در معابر محله های مختلف ناحیه 
آغاز و تاکنون در 500 نقطه با صرف 1300 تن آسفالت، 
اجرایی شده است.« »عباســعلی کارگر«، هدف از این 
فعالیت را روان ســازی تردد شهروندان و وسایل نقلیه با 
هدف تحقق رویکرد مدیریت شــهری مبنی بر »تهران؛ 
شــهری برای همه« دانســت و افزود: »این عملیات هم چنان ادامــه دارد و با توجه به نیاز 

سنجی های انجام شده و در صورت اعلام شهروندان، اجرایی می شود.«

 »نیروانا محمد نژاد« از ساکنان محله 
»کوهســار« منطقه 5 اســت که به 
تازگی به عنوان یکی از برنده های مسابقه 
»نقاشی قرنطینه گلستان« معرفی شد که 
از شهردار تهران لوح تقدیر گرفت. نیروانا با 
داشتن 5 سال ســن تاکنون آثارش در 5 
نمایشــگاه انفرادی و گروهی به نمایش در 
آمده اســت که در این میــان می توان به 
نمایشــگاه انفرادی »لکه های بکر« گالری 
»ژینوس« در 2 سالگی و نمایشگاه »سفر به 
عمــق خیال« با مضمون »شــاهنامه« در 
4سالگی اشــاره کرد. بیشــترین همراه و 
مشوق نیروانا، مادرش بوده و و پس از اطلاع 
از برپایی مسابقه از او خواسته تا نقاشی را 
بکشد. نیروانا هم خانه ای را کشیده که با 
پدر و مادرش در آن هســتند و 2 فرشته 
نگهبان از آنهــا در مقابل ویروس »کرونا« 
مراقبت می کنند. او می گوید: »در نقاشــی 
نشان دادم که با خانه ماندن از ویروس در 

امان هستیم. و این بیماری 
شکست می خورد. « 
نقاشــی  مســابقه 
گالــری  قرنطینــه 
فروردین ماه  گلستان 
انتشــار  بــا   1۳۹۹
از ســوی  فراخوانی 
گلســتان«  »لیلی 
آغاز به کار کرد و تا 
اردیبهشت  بیستم 
ماه حدود هزار اثر 

بــه دبیرخانــه 
ارسال شد. 

زکیه سعیدی 
دبیر تحریریه

مجله خبری مجله خبری

پایانه تاکسی و اتوبوس روشن شد
مشکلات خاموشــی ایستگاه اتوبوس، تاکســی و مترو »چیتگر« 
به درخواســت شــهروندان و رانندگان برطرف شــد. معاون حمل و 
نقــل و ترافیک شــهردار منطقه ۲۲ با اعلام ایــن خبر، گفت: »پس 
از شناســایی و بررســی مشکلات مطرح شده از ســوی شهروندان و 
کارکنان شــرکت واحد اتوبوسرانی و تاکســیرانی در زمینه خاموشی 

پایانه چیتگر، عملیات تعمیر و ســیم کشی روشنایی ایستگاه مسقف 
تاکســی و اتوبوس پایانه مترو چیتگر انجام شد.« »مریم نخعی پور« 
افزود: »امیدواریم با تامین روشــنایی پایانــه، علاوه بر افزایش رفاه و 
رضایت مندی شهروندان، گام موثری در ارتقای زیرساخت های حمل 

و نقل عمومی منطقه برداشته شود.«
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پسماند بدهید جایزه بگیرید
شهروندان منطقه ۲۲، شنبه ها با تحویل پسماندهای خشک، 
از جوایز و خدمات ویژه بهره مند می شوند. معاون خدمات شهری 
و محیط زیست شهردار منطقه ۲۲ گفت: »از ابتدای شهریور ماه، 
طرح »شنبه های بدون پسماند« در منطقه با هدف مدیریت بهینه 
پسماندهای شهری، کاهش تولید پسماند و ترویج فرهنگ تفکیک 
در مبدا، آغاز شــده اســت.« »احســان صفایی« افزود: »در این 
طرح، شهروندان با تحویل پسماندهای خشک خود به غرفه های 
بازیافــت یا نیروهای مراجعه کننده به در منازل )از ســاعت 8 تا 
1۲( می توانند کود »کمپوســت« و کیسه مخصوص جمع آوری 
پسماند خشک به همراه لامپ »LED« در ازای ارائه پسماند های 
الکترونیک و... تحویل بگیرند.« او با اشــاره به اینکه هم زمان در 
پایان هر ماه از فعال ترین شــهروندان و غرفه داران تقدیر خواهد شــد، افزود: »زمان جمع 
آوری پسماند ها و چگونگی اجرای این طرح از طریق تابلوهای تبلیغاتی، ناوگان اتوبوس های 
درون شهری، غرفه های جمع آوری پسماند و فضای مجازی به اطلاع شهروندان می رسد.«

»رزمایش مومنانه« به سبک فوتبالیست ها
 مســابقه فوتبال دوســتانه در قالب »رزمایش مومنانه«، بین 
فوتبالیست ها و پیشکســوتان ورزش با کودکان »سولقان« برگزار 
می شــود. معاون اجتماعی و فرهنگی شــهردار منطقه 5، گفت: 
»کمک، همیشه مادی نیســت. گاه می توان با شیوه های مختلف 
لبخنــد رضایت را در افراد ایجاد کــرد و با توجه به اینکه ورزش و 
به ویژه فوتبــال، این قدرت را دارد تا در مقابل معضلات اجتماعی 
بایستد و سرنوشتی را که همگان برای کودکان حاشیه شهر و مناطق 
محروم متصور هستند، تغییر دهد، پیش بینی شد تا رزمایش کمک 
مومنانه به شیوه ای متفاوت در منطقه 5 اجرا شود.« »سیدحسین 
دلبری« افزود: »در محدوده منطقه، محله های ضعیف و کم برخوردار 
زیادی وجود دارد که با بازی و ورزش می توان موجب رشد خلاقیت 
و روحیه افراد شد. برای همین، رزمایش کمک مومنانه جامعه ورزش همگانی با بازی فوتبال 

دوستانه با کودکان محله سولقان به زودی برگزار می شود.«

میز خبر

  63
 کیلوگرم مرغ فاسد از یک واحد 

صنفی در خیابان »شمشیری« 
کشف و معدوم شد. پس از 
بازدید کارشناسان بهداشت 
محیط از یک مرکز توزیع مرغ، 

واحد متخلف شناسایی و با 
تایید کارشناس دامپزشکی، 63 

کیلوگرم مرغ فاسد در محل، 
معدوم و از توزیع به بازار 

مصرف جلوگیری شد. هم چنین 
با شهرداری منطقه برای تخلیه 
سریع مرغ های معدوم شده، 

هماهنگی انجام و واحد متخلف 
پلمب شد. 

4
محدوده فضای سبز ناحیه 
3 منطقه 21 با ایجاد لوله 

کشی تحت فشار، دیگر نیاز 
به آبیاری با »تانکر« ندارند. 
این محدوده ها شامل بوستان 

»شهدای وردآورد«، فضای سبز 
پیرامون پل های شهید »همدانی« 

و خیابان های »53« و »55« 
»وردآورد« می شود. 

اقامه عزا در مدارس 
تهرانسر

مراسم عزاداری هیئت »آل یاسین« تا 13 
ماه محرم در حیاط ۲ مدرسه برگزار می شود. به 
گزارش خبرنگار »همشهری محله«، هیئت آل 
یاسین »تهرانسر« از نخستین روز ماه محرم با 
رعایت پروتکل های بهداشتی، مراسم عزاداری 
را با ســخنرانی حجت الاســلام »طباخیان« 
و مداحــی حاج »محمدجواد فارســی« در ۲ 
مدرســه »امام حســن«)ع( ویژه خواهران و 
»محمد رســول الله«)ع( ویژه برادران برگزار 
کرده است. این مراســم تا پایان سیزدهم ماه 
محرم با اقامه نماز مغرب و عشــا آغاز می شود 
و با مداحی ادامه می یابــد. علاقه مندان برای 
شرکت در مراسم می توانند به تهرانسرشرقی، 

بلوار »یاس« مراجعه کنند. 

آموزش قرآن در مسجد 
با رعایت پروتکل ها

کلاس های »قرآن« دوشــنبه ها در مسجد 
»امام محمد باقر«)ع( محلــه »صدرا« برگزار 
می شــود. به گــزارش خبرنگار »همشــهری 
محلــه«، کلاس صوت، لحــن و تجوید قرآن 
کریــم ویژه آقایــان و بانوان با حضور اســتاد 
حاج »محمد پورعاشــوری« در مســجد امام 
محمد باقر)ع( محله صدرا برگزار می شود. این 
کلاس ها از دوشنبه سوم شهریورماه آغاز شده 
و هر هفته، دوشنبه ها، با رعایت فاصله گذاری 

و پروتکل های بهداشتی، دایر است. 

خبر فرهنگی
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»ساســان احمدي«، مدیر محله شهرك وردآورد، مدیر 
تیم هاي فوتبال وردآورد و نیز مســئول برگزاري مدرســه 
فوتبال رایگان درباره انگیزه و هدفي كه پشــت این تصمیم 
بود، به »همشهري محله« مي گوید: »پس از شیوع ویروس 
كرونا، همه فعالیت تیم هاي فوتبال وردآورد در تمام رده هاي 
ســني از ماه هاي بهمن  و اســفند سال گذشــته، تعلیق و 
ورزشگاه محله تعطیل شد. تا اینكه از اواخر خردادماه و اوایل 
تیرماه، مجوز از سر گیري فعالیت ها در اماكن ورزشي صادر 
شد. با توجه به اینكه احساس كردیم در این مدت كه بچه ها 
خانه نشــین شده بودند اضافه وزن گرفته اند و از نظر روحي 
هم دچار رخوت و خمودگي شده اند، تصمیم گرفتیم براي ۲ 
ماه تابستان و تا بازگشایي مدارس براي آنها كلاس آموزش 
فوتبال راه اندازي كنیم تا هم شاداب و سلامت باشند و هم 
استعداد هاي برتر را شناسایي و استعدادیابي شوند. سپس به 
این نتیجه رسیدیم كه در این روزهاي كرونایي كه بسیاري 
از كسب و كارها دچار آسیب شده و اقتصاد خانواده ها آسیب 
دیده است و شاید برخي از خانواده ها توان پرداخت شهریه 
و هزینه این كلاس فوتبال را نداشته باشند، تصمیم گرفتیم 
كلاس به طور كامل رایگان شــود تــا همه بچه هاي محله و 
علاقه مندان بتوانند از این كلاس آموزشي استفاده كنند.«

 كلاسي با 50 شاگرد
این كلاس فوتبال براي بچه هاي وردآورد است اما ساسان 
احمدي تأكید مي كند بچه هاي دیگر محله ها هم مي توانند 
در آن شركت كنند:»حضور در این كلاس براي بچه هاي 8 تا 
16 ســال ورد آورد رایگان است كه هركدام به صورت مجزا و 
در رده هاي سني مختلف برگزار مي شود. هرچند كه تصمیم 
بر این بوده كه این كلاس فقط مخصوص بچه هاي ورد آورد 
باشــد، اما اگر كســي هم این همه راه را تا اینجا بیاید به او 
نه نخواهیم گفت. »همان طور كه اشــاره شد 

یكي از اهداف این برنامه شناســایي استعداد هاي برتر محله 
است:»پیش بیني ما این بود كه حدود 100 نفر از بچه هاي 
8 تا 16 سال ورد آورد در این كلاس شركت كنند، اما اكنون 
تعداد بچه ها حدود 50 نفر است. البته هر جلسه كه مي گذرد 

تعداد شركت كنندگان هم افزایش پیدا مي كند.«

 هزينه ها را چه كساني پرداخت مي كنند؟
همان گونه كه اشاره شد براي شركت در این دوره، آموزش 
فوتبال و استعداد یابي كاملا رایگان است و هیچ هزینه اي از 
بچه ها دریافت نمي شود. اكنون سؤال اینجا است كه هزینه هاي 
برگزاري این برنامه را چه كساني پرداخت مي كنند؟ احمدي، 
درباره چگونگــي تامین هزینه ها مي گوید:  »زمین فوتبال در 
اختیار شورایاري است و با هماهنگي و همكاري »بهره بردار«، 
چند ســئانس در هفته، از ســاعت 17 تا ۲0 روز هاي زوج، 
زمین براي این برنامه اختصاص داده شــده است. مربیان نیز 
كه من هم یكي از آنها هستم، به شكل رایگان و افتخاري در 
این برنامه حضور دارنــد. مربیاني كه همگي مدرك و مجوز 
فدراسیون فوتبال را دارند. هزینه هاي دیگر را هم خودمان در 

شورایاري و سراي محله پرداخت مي كنیم.«

 شناسايي استعداد هاي برتر
هــدف اصلي و اولیه از اجراي این برنامه و برگزاري دوره 
آموزشي فوتبال، ایجاد ســرگرمي و پر كردن اوقات فراغت 
بچه هاي محله اســت، اما دركنار آن، موضوع استعدادیابي 
هم مطرح است. جالب اینكه بر اساس صحبت هاي ساسان 
احمدي تا كنون، چند فوتبالیســت آینــده دار در بین این 
بچه ها دیده شده اســت: » در بین 50 نفري كه تاكنون در 
كلاس هاي آموزشي شــركت كرده اند، 10 نفر از بچه ها در 
ســطح بالاتري قرار دارند كه با توجه به استعداد و علاقه اي 
كه در آنها دیده مي شــود، مي توانند آینده درخشــاني در 
فوتبال داشته باشند. در پایان دوره نفرات برتر و با استعداد یا 
جذب تیم هاي پایه وردآورد مي شوند یا آنها را به باشگاه هاي 
دیگر معرفي مي كنیم تا در مســیر موفقیت و پیشرفت قرار 

بگیرند.« 

 رعايت پروتكل هاي بهداشتي
در این روزهاي كرونایي رعایت پروتكل هاي بهداشتي و 
چگونگي اجرا شــدن آن در اولویت اســت. بچه ها با شور و 
هیجان خاصي و رعایت پروتكل هاي بهداشتي كه اجراي آن 
در زمین فوتبال بزرگ »شهداي وردآورد« كار چندان سختي 
نیســت، درحال یادگیري فوتبال هستند. ساسان احمدي، 
درباره كارهاي انجام شــده و چگونگي رعایت پروتكل ها به 
همشــهري محله مي گوید:»علاوه بر رعایت فاصله گذاري ها 
تا حد ممكن، براي حفظ سلامت بچه ها وسایل و تجهیزات 
داخــل زمین مانند توپ و نیمكت ها ضدعفوني مي شــوند. 
عــلاوه بر این مایع ضدعفوني هم در اختیار بچه ها قرار داده 
شــده تا در جریان تمرینات بتوانند به صورت مرتب و مداوم 
دست شان را پاك و تمیز كنند. مضاعف بر اینها در فرصتي 
كه براي اســتراحت در اختیار آنها قرارداده مي شود، بچه ها 
دست و صورتشــان را با آب و صابون شست وشو مي دهند. 
اغلب والدین، بچه ها را به زمین فوتبال محله مي رسانند كه 
همه موظف هستند با ماسك وارد شوند. پدر و مادرهایي كه 
تمایل داشته باشند مي توانند از ابتدا تا انتهاي كلاس از روي 

سكوها نظاره گر كار و تمرین فرزندشان باشند.«

  نذورات و كمك كردن و ياري رســاندن به مردم در اين روزهاي ســخت و دشوار 
»كرونا«يي كه از يك سو جان و سلامت شهروندان و از سوي ديگر، معيشت و اقتصاد 
خانواده ها آسيب ديده را به مخاطره انداخته و كارهايي مانند توزيع بسته هاي حمايتي 
يا اقلام بهداشتي شامل دستكش و مايع ضدعفوني كننده و ماسك انجام مي شود. اما 
علاوه بر اين كارها كه گاهي به سبب نبود هماهنگي و مديريت واحد، موازي و تكراري  
كاري هم در آن ديده مي شود، مي توان كارهاي ديگري انجام داد. همانند كاري كه مدير 
محله و شــوراياري »وردآورد« از حدود يك ماه پيش آغاز كرده اند. كاري كه هدف آن 
ايجاد شور و نشاط در كودكان و نوجواناني است كه شيوع كرونا چندماهي است آنها را 
خانه نشين كرده و اجازه نداده تا مانند تابستان هرسال، تفريح و بازي و شادي حقيقي 

را تجربه كنند. تجربه اي همچون دويدن در مستطيل سبز! 

منطقه21

مهدیاسماعيلپور

كودكان وردآوردي رایگان 
در مدرسه فوتبال محله آموزش مي بینند 

کشـف 
فوتباليست هاي آينده

تعويض 2 ميليارد توماني 
چمن مصنوعي با مشاركت 
بخش خصوصي

زمین چمن مصنوعي محله وردآورد به شدت 
آســیب دیده و نیاز به تعویض دارد. با توجه به 
وســعت زمین و كیفیتي كــه چمن مصنوعي 
باید داشــته باشــد، این كار حدود 2 میلیارد 
تومان هزینه دربردارد. با این وجود مدیر محله 
وردآورد یك راه حل مناسب براي این كار پیدا 

كرده است. ساسان احمدي در این باره مي گوید: 
»براي تعویض چمن مصنوعي كه 2 میلیارد تومان 
بودجه لازم دارد با مشــاركت یخش خصوصي 
اقدام كرده ایم. یعني ســرمایه گذار هزینه این 
كار را پرداخــت مي كند و ســپس براي مدتي 
بهره برداري از زمین به او واگذار خواهد شــد. 

البته سئانس هایي هم براي استفاده اهالي محله 
گرفته مي شــود. براي این منظور، صحبت ها و 
مذاكرات خوبي انجام شده است و سرمایه گذاري 
را ســراغ داریم كه این كار را انجام خواهد داد. 
در این باره نیز شهرداري منطقه همكاري خوبي 

با ما دارد.«
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رفاقتی

 سال هاست دیدن جوی ها محله کن چنگی به 
دل نمی زند و انباشــت زبالــه و گل و لای منظره 
ناخوشــایندی را رقم زده است. »علیرضا بزرگی« 
دبیر شــورایاری محله کن با ما همراه می شــود تا 
مســیر اصلی تعــدادی از این نهر هــا و کانال های 
قنات را نشان دهد. توسعه زندگی شهری در محله 
کن و ساخت و ســاز بی رویه باعث شده تا بسیاری 
از این جوی ها و نهرها داخــل خانه ها قرار بگیرد. 
بزرگی می گوید: »در گذشــته این جوی ها مسیر 
مشخصی داشــتند. رعایت پاکیزگی و نظافت این 
جوی هــا و نهرها مورد توجه همه اهالی بود. محال 
بود آشــغال یا زباله های داخل این جوی ها ریخته 
شود چون همه می دانستند که این جوی ها نه تنها 
تأمین کننده آب باغ ها و زمین های کشاورزی است 

بلکه دربیشتر مواقع آب شرب مورد استفاده اهالی 
نیز بود. متأســفانه این روزها وضعیت این جوی ها 
ونهرها و مسیر هدایت آب قنات ها پر از زباله و گل و 
لای شده است. بیشتر این مسیرها در داخل خانه ها 
قرار گرفته. مالکان مســیر جوی را ســد می کنند 
در نتیجه در هنگام بارندگی آب در ســطح خیابان 
جاری می شود. طرح بهســازی آب های سطحی و 
مناسب سازی شبکه آبرسانی محله می تواند شروعی 
برای اجرا طرح تفصیلی کن باشد و روند توسعه آن 

را تسهیل ببخشد.«

نفوذ فاضلاب خطرناک بود
اهمیت جمــع آوری آب های ســطحی کن نه 
تنها در روز های بارانی از روان شــدن آب در محله 
جلوگیری می کند بلکه باعث می شود مشکل نفوذ 
فاضــلاب به نهرها و جوی های آبیــاری باغ ها را بر 
طرف کند، مشــکل زیست محیطی که چند سالی 
اســت گریبانگیر آبیاری باغ ها و کشــاورزی محله 
شده اســت. »علیرضا محبعلی« از معتمدان محله 
که سال هاســت مســئولیت مدیریت آب رسانی به 
باغ ها و توتستان های کن را برعهده دارد دراین باره 
می گوید: »مدیریت آب های سطحی کن به ۲ دلیل 
اهمیت دارد اول اینکه جمع آوری آب های باران در 
محله را بهســازی می کند و دیگر اینکه مسیرهای 
انتقــال آب از رودخانه کن بــه باغ ها جنوب کن یا 

اجــرای پروژه شــبکه آب رســانی و 
بهســازی محله کــن برعهده شــرکت 
گرفته  قرار  تهران  شــهرداری  خاکریزآب 
اســت. »حبیب پوش پارس «مدیرعامل این 
شرکت درباره چگونگی این پروژه می گوید: 
»بهسازی کامل 2۵ درصد از طول شبکه ۱2 
هزار متری هدایت آب های ســطحی محله 
کن در دستور کار قرار گرفته است و احداث 
۴۵۰۰ متر طول شبکه هدایت آب های سطحی 
در این محله با هدف تفکیک شــبکه های 
از شهریور  باغ ها  آبیاری  و  آب های سطحی 
ماه آغاز شده است.«او درباره اهمیت اجرایی 
این پروژه می گوید: »تداخل عملکرد شبکه 
رواناب های  مدیریت  با شبکه  باغ ها  آبیاری 
سطحی یکی از مشکلات قدیمی محله کن 
است که علاوه بر مشکلات زیست محیطی، 
به دلیل عبور از زیر بافت مســکونی سبب 
نا ایمن شدن ســکونت در منازل این محله 
شده است. نهرهای سطحی محله کن شامل 
شــبکه ای با ۱2 هزار متر طول است که این 
شبکه مسئولیت هدایت رواناب های خانگی و 
سیلابی از محله کن را بر عهده دارد. همچنین 
طول شبکه آبیاری باغ ها ۶ هزار متر است اما 
چالش اصلی این است که این دو شبکه با هم 
تداخل دارنــد و اگر میراب های محله کن از 
این محل بروند تاریخچه اطلاعات آنها درباره 
مدیریت نهرها در سطح محلی از بین می رود. 
در نتیجه اجرای این پروژه از اهمیت خاصی 
برخورداراست. ایجاد بیش از ۱۰۸ حلقه چاه 
جذبی با هدف نگهداری رواناب ها در حوزه 
نفوذ در بســترهای زیرزمینی محله کن از 
دیگر فعالیت های پیش بینی شــده در این 

زمینه است.«

مدیر عامل شرکت خاکریز آب: 
شبکه هدایت آب های 

سطحی کن 
4500 مترطول دارد

  هدايت آب های ســطحی و بهسازی محله کن با احداث ۴۵۰۰ متر شبکه هدايت استاندارد آب از 
شهريور ماه در محله کن آغاز شده اســت. پروژه ای که يکی از مهمترين مشکل اهالی محله کن و 
مديريت آب رســانی به باغ ها کن را ساماندهی می کند.  سال های زيادی است که توتستان های کن 
از آب رودخانه معروف کن ســيراب می شوند وميراب ها به عنوان ميراث داران اين آبرسانی هنوز هم 
جايگاه ويژه ای در ميان باغداران و اهالی قديمی محله دارند. تأمين اصلی آب باغ ها کن از رودخانه 
کن اســت و هر سال بهار ميراب ها با هزينه باغداران سدهای دستی را برای انشعاب و هدايت آب به 
سمت باغ های محله می ساختند. سدهايی که با فرا رسيدن پاييز و زمستان و روزهای پر آبی رودخانه 
از بين می رفت. برای ديدن جو ی ها ونهر های کوچک و بزرگ در محله کن بايد مســير پيش رويتان 
را پياده طی کنيد و زير سايه ســار درختان بلند بالای چنار جوی ها و آب هايی را نظاره کنيد که از 

جوشش قنات های کن جاری می شوند. 

سميراباباجانپور
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 پروژه جمع آوری آب های سطحی یک محله قدیمی 
به عنوان مهمترین پروژه سال 1399 كلید خورد

بهسازی شبکه آبرسانی کن
همان توتســتان ها کانالیزه می شود. توسعه زندگی 
شــهری و افزایش جمعیت درکن تعداد خانه ها را 
افزایش داده اســت این موضوع وضعیت این نهرها 
را با مشــکل روبه روکرده است هم از این نظر که 
روی آن ســاخت وساز شــده و مسیر های لایروبی 
آن بسته شده اســت و هم بعضی از فاضلاب ها به 
این نهرها نفوذ پیدا کرده و از نظر زیست محیطی 
مشکل ســاز شده اســت. شــهرداری در سال های 
گذشــته کانال هایی را برای جمــع آوری آب زده 
بود که متأســفانه این مشکل را ۲ برابر کرد. چون 
باعث می شــد که آب های سطحی باران از منطقه 
شهران و بالادســت کن به سمت پایین حرکت و 
در مسیر خود شن و ماسه را روی گل و لای نهر ها 
تلنبار کند. خوشبختانه با رایزنی های بسیار شرکت 
خاک ریز آب شهرداری تهران با ۲ انگیزه این طرح 
را آماده کرده اســت ، اول اینکــه بتوانند آب های 
سطحی را جمع آوری کنند ودوم اینکه آب ها ونهر ها 
را از داخل منازل بیــرون بیاورند و در معابر اصلی 

کانالیزه کنند.«

كاناليزه كردن انشعاب اصلی آب باغ ها كن 
هنوز توتســتان های کن نیاز به آب دارد تأمین 
اصلی این آب ها از طریق بند های اصلی آب یعنی در 
رودخانه کن است. در طرح بهسازی آب های سطحی 
قرار شــده است تا شبکه اصلی آبرسانی توتستان ها 
و باغ ها هم ســاماندهی شــود. علیرضا بزرگی دبیر 
شــورایاری محله کن می گوید: »کانالیزه کردن بند 
اصلی آبرسانی در رودخانه کن بسیار اهمیت دارد. از 
همان ابتدا رودخانه به 3 بند تقسیم می شود و از 3 
جهت باغ ها را آبیاری می کند. هر سال میراب های 
کن با هزینه باغداران که چیزی بیش از ۲0 میلیون 
می شــود سد هایی را با دســت درست می کردند تا 
مســیر آب رودخانه کن را به ســمت باغ ها هدایت 
کنند. متأسفانه این سد ها با فرارسیدن باران و برف 
پاییز و زمســتان خراب و این روند هر ســال تکرار 
می شد. خوشــبختانه در طرح بهســازی آب های 
سطحی کن این موضوع مورد توجه قرار گرفته است 
و قرار شده این محدوده کانالیزه شود و با دریچه های 

مکانیزه این انشعاب انجام شود.«

منطقه5
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محمدی،  شــاه  جمشــید 
دربــاره تصمیمی کــه برای ماه 
محرم امسال با توجه به شیوع کرونا 
گرفتند، می گوید: »از ســال 1381 یعنی 18 
سال قبل، هیئت عاشقان سید الشهدا)ع( همیشه 
برپا بود. هرسال، دوستان با نذری های خود، که یکی پول 
خرج می کند، یکی گوســفند قربانی دارد و بقیه هم برنج و 
روغن و دیگر اقلام، در پختن غذای نذری مشــارکت دارند. 
با توجه به شــیوع ویروس کرونا، امسال تصمیم گرفتیم که 
هیئت را برپا نکنیم و نذری هایمــان را به یتیم خانه های 
تهران و شهرستان ها اهدا کنیم. بیشتر به یتیم خانه های 
شهرســتان توجه داشــتیم که بضاعت کم تری دارند.« 
ســلبریتی محله تهرانســر درباره تصمیمی که گرفته اند 
تأکید می کند در چنین شرایطی سلامت مردم از هرچیزی 
واجب تر است: »ما هم دوست داشتیم مانند هرسال، هیئت 
را برپا می کردیم و نذری می پختیم، اما با توجه به وضعیت کرونا و 
احتمال بیمار شدن مردم تصمیم گرفتیم تا امسال هیئت نداشته باشیم 

و به شکل دیگری در عزاداری امام حسین)ع( مشارکت داشته باشیم.«

 ترس از حق الناس 
ملی پوش ســابق فوتبال ایــران بر این 
باور است در این شــرایط، برپایی هیئت و 
برگزاری مراســم ممکن است موجب شود 
تا حق الناس بر گــردن متولیان آن بیفتد: 
»به شــرط رعایــت پروتکل ها و به شــکل 
محدود با برگزاری مراسم عزاداری موافقت 
شده اســت، اما ما که سال ها افتخار نوکری 
امام حســین)ع( را داشتیم، خوب می دانیم 
رعایت پروتکل ها کار خیلی ســختی است، 
چون مراســم هم باید در فضای باز باشد و 
هم فاصله گذاری ها رعایت شود. که ما چنین 
امکاناتی نداشــتیم. بالاخــره وقتی نتوانیم 
دقیق پروتکل های بهداشتی را رعایت کنیم 

ممکن اســت خدایی ناکرده یک نفر بیمار شود. آن فرد ممکن است زن و 
بچه و پدر و مادر پیری هم داشــته باشــد که آنها را هم آلوده کند. همین 
اتفاق کافی است تا حق الناس بر گردن ما بیفتد که اگر این گونه شود، امام 
حســین)ع( هم راضی نیست و خدا حق الناس را نمی بخشد. از سوی دیگر 
کادر درمان ما به ســبب گسترش و شیوع بیماری کرونا تحت فشار است و 
خســته شده و چندین شهید نیز تقدیم کرده است. ما اگر موجب انتقال و 
گســترش ویروس شویم، در حق آنها جفا کرده ایم و مدیون آنها می شویم. 
گمان می کنم با توجه به این شــرایط از تصمیمی که امسال گرفتیم، امام 
حسین)ع( و خدا از ما راضی است. هم دل بچه های یتیم را شاد کردیم و هم 
به فکر جان و سلامت دوست داران اهل بیت)ع( و عزاداران حسینی بودیم.«

 هرخانه يک بيرق سياه حسينی 
شاه محمدی پیشــنهاد می کند که امســال به جای برپایی هیئت 
و »تکیه«، در هر خانه یک پرچم ســیاه برافراشــته شود: »برای اینکه 
محله هــا حال و هوا و رنگ و بوی محرم بگیــرد، به جای برپایی تکیه 
و هیئت، هر خانه می تواند یک بیرق و پرچم مشــکی حســینی روی 
دیوارش نصب کند که به گمانم حرکت بسیار زیبایی است. صدا و سیما 
در شــب های محرم بهترین برنامه های عزاداری و نوحه خوانی را پخش 
می کند. در گوشی های موبایل گلچین بهترین نوحه خوانی ها به اشتراک 
گذاشــته می شود که هرکســی می تواند در خلوت خود دل را رهسپار 
کربلا کند. راه دیگر، همین عزاداری های آنلاین است که در منطقه ۲1 
و تهرانسر نیز اجرا می شود و مردم می توانند در خانه بنشینند و همراه 
اعضای خانواده در این عزاداری ها سهیم شوند و استفاده کنند. امسال 

من و خانواده ام به این شکل عزاداری می کنیم.«

 نذری های متفاوت
 فوتبالیست سرشناس و ســاکن قدیمی محله تهرانسر به معتقد است 
راه های بســیاری برای کسب رضایت سید الشهدا)ع( و یارانش وجود دارد: 
»ما تصمیم گرفتیم تا نذرمان را به یتیم خانه ها بدهیم، اما راه های بسیاری 
وجود دارد. می توان ماسک و مایع ضد عفونی و دیگر اقلام بهداشتی را بین 
مــردم و به ویژه در محله های نیازمنــد توزیع کرد و نیز به محله های فقیر 
و کم بضاعت رفت و گوشــت و مرغ و برنج و هر کالای اساســی دیگر را به 
نام امام حســین)ع( به آنها هدیه داد. می توان به محله های مختلف رفت و 
بدهی و حساب دفتری مردم تنگ دست را به سوپرمارکت و گوشت فروشی 
و بقالی، صاف کرد. به مراکز نگهداری از ســالمندان و بیماران خاص کمک 
کرد و خلاصه تا دلتان بخواهد راه های مختلفی وجود دارد. اگر هدف شــاد 
کردن دل امام حســین)ع( و نوکری کردن برای آقا اســت، بسیاری کارها 

می توان کرد.«

  »جمشــيد شاه محمدی«، ستاره سابق »فوتبال ايران« که ســال ها پيراهن تيم »ملی« و باشگاه هايی چون »پرسپوليس« و »کشاورز« را بر تن 
داشت، از ساکنان قديمی »تهرانسر« است. شاه محمدی و جمعی از ورزشکاران محله تهرانسر، از سال 1381 هيئت »عاشقان سيدالشهدا)ع(« را 

در ماه »محرم« برپا می کنند. هيئتی که هميشه بيرق آن دهه اول محرم در خيابان »چهاردهم« بلوار اصلی تهرانسر برافراشته 
بود و جمع بسياری از مردم محله و محله های ديگر را برای عزاداری به آنجا می کشاند. امسال با توجه به شيوع ويروس 

»کرونا«، شاه محمدی و دوستان ورزشکارش که بانيان هيئت هستند طرحی نو درانداخته اند و به جای برپايی هيئت 
به شکل ديگری برای امام حســين)ع( و يارانش مراسم گرفته اند. کار جالبی که می تواند برای ديگر هيئت ها و 

کســانی که در ماه محرم نذری دارند، الگوی 
مناسبی باشد. آنها همه هزينه هايی را که 

برای برپايی هيئت درشــب های محرم 
خرج می کردند، در اقدامی شايســته و 

تحسين برانگيز به يتيم خانه ها دادند. 

مهدیاسماعيلپور

فوتبالیست سابق تیم ملی و باشگاه پرسپولیس 
از برنامه متفاوت هیئت ورزشکاران تهرانسر در محرم می گوید

نـذری ها 
به دست يتيمان رسيد

هیئت عاشقان سیدالشهدا)ع( در سال 98
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به زباله گردی کودکان
  کودکان »کار« و کودکان »زباله گرد«، پديده های شهری هستند که طرح های بسياری برای سامان دهی 
آنها اجرا شده اما موفق نبوده است. آسيب هايی که در همه مناطق پايتخت به ويژه مناطق برخوردار تر 
بيشتر خودنمايی می کند. بسياری از جامعه شناسان و فعالان حوزه کودک باور دارند يکی از راهکارهای 
رفع اين معضل، برچيده شدن بساط پر سود ذی نفعان جمع آوری »طلای کثيف« است. برای همين، 
مديران شهری برآن شــدند تا اين بار با اجرای طرح »ناظران سلامت کودک« و با مشارکت سازمان 
»مديريت پسماند شهر تهران«، شرايط زيســت شهری را ضمن برخورداری از سرانه های استاندارد 
آموزشــی، فرهنگی و تفريحی برای کودکان کار و زباله گرد با عنوان »کودکان فراموش شده« فراهم 
کنند. منطقه ۹ پايتخت نيز با توجه به فعاليت جمعيت قابل توجهی از کودکان کار و زباله گرد، پيشرو 
در اجرای طرح ناظران سلامت کودک در محله های ۹گانه است. برای بررسی ابعاد مختلف اين طرح با 

کارشناسان حوزه اجتماعی به گفت وگو می پردازيم.اهالی، مديران شــهری و 

سحرجعفریان

طرح ناظران سلامت كودک در 
اینجا محله شــهید »دستغیب« اســت. از ساعت 8 نه محله های 9گانه منطقه 9 اجرا می شود

صبح، زباله گــردی اش را آغاز می کنــد. جایی نزدیک 
سطل های زباله شهری. نزدیک و نزدیک تر؛ درست داخل 
سطل های زباله. 11 سال دارد. قصه احوالات و روزگارش 
هم مانند بسیاری دیگر از کودکان زباله گرد شهر، تراژدیک 
است. پدر و مادر بدسرپرست، خواهر و برادران کوچک 
و گرســنه، سفره تنگ و دست کوتاه! خودش را »قادر« 
معرفی می کند و خیلی اهل حرف زدن نیســت. برای 
همین کوتــاه می گوید: »باید کار کنم، درآمدش هم بد 
نیست! « بعد خیلی زود سرش را داخل سطل زباله فرو 
می برد و لحظاتی را بین زباله ها که این روزها به ســبب 

شیوع »کرونا ویروس«، خطرناک هم است، می جوید. 

قصه شان يكی است 
»الیاس«، »علی«، »داود«، »اردشــیر«، »زهره« و 
»اکرم« فرقی نمی کند، نام و نشان شان چه باشد. چرا که 
با پیشه »زباله گردی«، »هویت« برایشان رنگ می بازد و 
خط داستان زندگی شان یکی می شود؛ تلخ و سیاه. که 
این وجه فردی ماجراست. در وجوه جمعی و اجتماعی 
آن می توان نازیبایی نمای بصری شــهر، بی عدالتی و 
نابرابری را انتظار کشید. »عرفان« نیز در محدوده محله 
»امامزاده عبدالله)ع(« زباله گردی می کند. او هم حوصله 
حرف زدن ندارد. انگار حرف زدن با غریبه ها باب طبع 
هیچ کدامشــان نیست و این یک قانون نانوشته است: 
»کوچه هــا را برایتان تمیز می کنیم، مگر بد اســت؟ « 
همیــن یک جمله را با ابروهای گــره خورده، پره های 

تیز شده بینی، شلوار آب رفته و البته صورتی چند روز 
نشســته، حواله ام می دهد و می رود تا در میان زباله ها 
بختش را بیازماید. تعدادشان کم نیست. یک خیابان آن 
سوتر نزدیک سطل زباله دیگری باز هم، گونی به دوش 
و کودک کوچک سالی دیده می شود که حریصانه دنبال 

پلاستیک و آلومینیوم های بیشتر می گردد. 

 اهالی چه می گويند؟ 
منطقه فرســوده و پــر تراکم 9، کــودکان کار و 
زباله گرد بسیار به خود می بیند که اغلب مهاجرهایی 
از کشــورهای دیگر هستند. اینها را »مجید کریمی«، 
یکــی از اعضای شــورایاری محله »اســتاد معین«، 
می گوید: »بیشــتر بچه های زباله گــرد را می توان در 
محله هایی مانند امامزاده عبدالله)ع(، شهید دستغیب و 
»شمشیری« پیدا کرد. البته فرقی هم نمی کند ایرانی 
باشند یا از اتباع دیگر کشورها. مهم این است که هیچ 
کودکی نباید کار کند. اعضای شــورایاری تاکنون در 
طرح های بســیاری که برای سامان دهی این کودکان 
اجرا شده، فعالیت داشته اند، ولی یک سوی قضیه که 
بسیار اهمیت دارد، خود کودکان هستند که متأسفانه 
بیشترشــان به انجام زباله گردی تمایل دارند.« »نادر 
فتحی«، از اهالی قدیمی محله امامزاده عبدالله)ع( در 
این باره می گوید: »کنار هر سطل زباله را نگاه می کنیم 
یک زباله گرد اســت. حتی کرونا هم آنها را از کارشان 
بیکار نکرد. نمای شــهر و محله ها را نازیبا می کنند و 
نوعی آسیب را به نمایش می گذارند.« »سارا عباسی« 
نیز از ســاکنان محله »مهرآباد« اســت که می گوید: 
»برخورد با کودکان زباله گرد کار درستی نیست چون 

خودشان با هزار جور بدبدبختی زندگی می کنند. باید 
به آنها کمک کرد تا دیگر این کار را انجام ندهند.« 

طرحی برای كودكان زير ۱۸ سال
طرح »ناظران سلامت کودک« از اوایل مردادماه در 
منطقه با همکاری اداره سلامت، اداره خدمات اجتماعی 
و اعضای شورایاری ها در حال اجرست. این را »شهناز 
رمضانعلی پور«، رئیس اداره سلامت شهرداری منطقه 
9 می گوید و ادامه می دهد: »گــروه هدف این طرح، 
کودکان زیر 18 سال ایرانی و غیر ایرانی که از آموزش 
و خانواده محروم و مجبور به انجام فعالیت های سخت 
هستند. در حال حاضر در اجرای این طرح، مسئولان 
خانه های سلامت در هر سرای محله )۲4 ناظر(، اعضای 
شورایاری محله ها )3۲ عضو( و سلامت یاران )56 نفر( 
به شناســایی کودکان زباله گرد و کار می پردازند. این 
شناسایی باید همراه با اسم و مشخصات فردی و نشانی 
دقیق همراه باشد. اطلاعات و آمار تکمیل شده در بانک 
اطلاعاتی اداره کل ســلامت شهر تهران ثبت می شود. 
هم اکنــون بیش از 100 کودک زباله گرد و کودک کار 
در محله های منطقه شناســایی شــده اند که نیمی از 
آنهــا از خدمات متنوع مــادی و معنوی مراکز خیریه 
محلی و مرکز آموزشــی و فرهنگــی »پرتو« بهره مند 
هستند.« رمضانعلی پور هم چنین می گوید: »در فازهای 
بعدی این طرح، ایجاد طرح های آموزشــی، تحصیلی، 
حمایتی و مهارتی در ســرای هر محله مدنظر است. 
البتــه موفقیت این طرح به اجــرای طرح های مکمل 
در بخــش »تفکیک زباله از مبدا«، از آموزش چهره به 
چهره گرفته تا راه اندازی »هایپر پسماند« بستگی دارد 

که امیدواریم زودتر نتیجه دهد.«

 سودجويی از كودكان 
بــرای بروز پدیده زباله گردی کــودکان، وجود 5 
عامل کافی است. پیمانکاران، شهرداری، زباله گردها، 
صاحبان صنایع و شــهروندان که هرکدام در تبدیل 
آســیب زباله گردی کودکان به شغلی پر سود برای 
عوامل پشــت صحنه این صنعت، سهمی مؤثر دارند. 
»شیرین امیری«، جامعه شناس و فعال حوزه کودک، 
با بیان این مطلب می گوید: »بیش از 4 هزار کودک 
زبالــه گرد در پایتخت، هر روز مشــغول زباله گردی 
و کشــیدن بار کیســه های 50 تا 80 کیلوگرمی بر 
دوش هســتند. این یعنی بروز مشــکلات جســمی 
جــدی. از عارضه های ســتون فقــرات و خمیدگی 
دائمی گرفته تا ابتلا بــه بیماری های عفونی در پی 
زباله گردی که در کنــار دیگر پیامدهای اجتماعی و 
فرهنگی آن، حیات و آینده زباله گردان های کوچک 
را به خطر می انــدازد. متولیان رفــع این معضل از 
شهرداری گرفته تا ســازمان بهزیستی و وزارت کار 
باید ضمن اطلاع دقیق از گردش مالی پســماند در 
شهر، شناسایی گاراژهای غیر رسمی بازیافت، دلالان 
پســماند و وانتی های دوره گــرد و زباله جمع کن را 
فارغ از تصویب مصوبه های بگیر و ببند برای کودکان 
زباله گــرد درباره اجــرای یک غربالگــری اصولی و 
بازبینی قوانین موجــود در حوزه کودکان به اجماع 
امیری هم چنین می افزایــد: »تحقیقات  برســند.« 
جامعه شناســان از منظــر آسیب شناســی تاکنون 
عواملی مانند تغییرات زیســت شــهری، مهاجرت، 
توزیــع نابرابر ثروت، شــکاف طبقاتــی از اقتصادی 
تــا فرهنگی و آموزشــی را به عنوان تشــدید کننده 
زباله گــردی مطــرح و تحلیل کرده انــد که افزایش 
روزافــزون فعالیت انجمن های خیریــه و حمایت از 
حقوق کودکان را می طلبــد. معضل زباله گردی نیاز 
به یک همکاری بین ســازمانی و دل سوزانه دارد تا 
در ســایه اهمیت به پژوهش ها و مطالعات تخصصی 
در این حوزه و استفاده از تجارب دیگر کشورها، این 
معضل شهری به طور ساختاری برطرف شود. نکته ای 
که نباید فراموش کرد این است که در آسیب شهری 
زباله گردی، نباید بــه دنبال حذف کودک زباله گرد 
از چهره شهر باشیم. باید عمیق تر بکاویم و به ریشه 
معضل برسیم. در این داستان، کودک زباله گرد برگ 
است و ریشه همان سودجویانی است که روز به روز 

فربه تر می شود.«

منطقه21
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بالاتـر از 

و ســاختمانی روزمزد در موضوع کرونا بیشــترین 
آســیب را دیده انــد، می گوید: »بعضی از مشــاغل 
ماننــد رســتوران ها، هتل ها، تالارهــای پذیرایی و 
مســافرخانه ها آســیب جدی درباره کرونا دیدند، 
بخشــی از کارگران این مجموعــه بیمه بودند، که 
با وضعیت پرداخــت ناقص »بیمه بیکاری«، حقوق 
کامــل دریافت نکردند. متأســفانه اکنون بیشــتر 
کارگران از جمله کارگران ساختمانی و فصلی حال 
و روز خوشــی ندارند. از ســوی اتحادیه، 14نوع از 
مشــاغل کارگری به عنوان شــغل هایی که به سبب 
کرونــا، کارگرانش دچار مشــکل شــدند، معرفی 
شده اند. متأسفانه عمده کارگران از جمله کارگران 
ســاختمانی، به صورت روزمــزدی کار می کردند و 
حداقل خواسته را هم نداشتند. اکنون آنها بیشترین 
آســیب را دیده اند و همچنان بــا معضل بیکاری و 
نداشتن درآمد دست و پنجه نرم می کنند. برخی از 
وعده های مسئولان درباره حمایت از کارگران بیکار، 
عملی نشد و برخی از آنها از اسفندماه بیکار هستند 
و حقوق و بسته حمایتی هم دریافت نکردند یا تنها 
یک یا ۲ بار به حسابشــان واریز شده است. برخی 
از این کارگران برای دریافت کمک های معیشتی و 
وام اقدام کردند، اما به ســبب موانع و مشکلاتی که 
برسر راه وجود داشت، مانند تغییر سامانه، آنها هم 
از دریافت این بســته باز ماندند. اکنون کارگری که 
بیمه نبوده، بیمه بیکاری هم شــاملش نمی شود، تا 
به امروز تنها با بســته معیشتی و وام یک میلیونی 
یارانه زندگی اش را گذرانده است. اکنون امیدواریم 
کرونا مهار و درمان شود یا منتظر بسته پیشنهادی 
دولت به مجلس هســتیم تا شاید روزها و خبرهای 

خوبی در انتظار اقشار ضعیف و آسیب پذیر باشد.«

جمعی كه بزرگ تر شده است
محله های »هاشــمی«، »شمشــیری«، »فتح«، 
»کن«، »شهران«، »جنت آباد«، »تهرانسر«، »جاده 
مخصوص« و »المپیک«، پاتوق اغلب کارگران فصلی 
در پهنه غرب اســت. افرادی که صبح زود از ساعت 
6 تا 7 در این مکان ها حاضر باشند، شانس و امتیاز 

ویژه ای برای پیدا کردن کار دارند و هر 
قدر این زمان به ظهر نزدیک تر شود، 
کارگران فصلی کم تر می شــود.  امید 
ابــوی می گوید: »متأســفانه از قدیم 
تفکری وجود داشــت که هنوز هم بر 
افکار جامعه غالب است که »اگر کاری 
نبود برو ســر گذر بایست تا کاری پیدا 
کنی.« ســاخت و ســازها افت شدید 
کرده اســت و متأسفانه خود کارگران 
ســاختمانی کار ندارنــد یــا میــزان 
پرداخت  کارگران  به  دســتمزدی که 
هزینه های  حقیقــت،  در  می کننــد، 
زندگی شــان را تأمین نمی کند. برای 
همین، یک عرضه و تقاضای نامتعادلی 
نمایان شده است. برای مثال، سازنده 
بیکار هستند،  کارگرها  می بیند  وقتی 
و  پیشــنهاد می دهد  نامعقولــی  نرخ 
کارگران ســاختمانی هم بــا این نرخ 
کار نمی کننــد. بنابراین، افراد دیگری 

که به ســبب کرونا شغلشــان را از دست داده اند و 
برای تأمین معیشــت زندگی شان در کنار کارگران 
ساختمانی ســرچهارراه ها می نشــینند با اینکه در 
زمینه ســاخت و ســاز ســاختمان مهارتی ندارند، 
ایــن کار را با مبلغ اندکی قبــول می کنند تا بیکار 

نمانند. این اتفاق، مشــکلات دیگری به همراه دارد. 
از یک ســو کارگران ساختمانی بیکار می مانند و از 
ســوی دیگر، آنها مهارت لازم برای انجام این کار را 
ندارند و با صاحب کار درگیر می شوند و 
کیفیت کار به شــدت کاهش می یابد و 
بروز حوادث ناگواری از جمله آوار شدن 
یا ناایمــن بودن ســاختمان، از جمله 

تبعات این کار خواهد بود.«

كرونا زير پوست شهر 
آمار دقیقــی از میزان ابتلا کارگران 
ســاختمانی و فصلی بــه کرونا وجود 
ندارد، اما از صحبت ها و شواهد موجود 
مشخص اســت که تعداد زیادی از این 
کارگران، درگیر این بیماری شــده اند. 
چراکــه آنهــا تــوان خریــد و تأمین 
ماسک  مانند  بهداشــتی  اقلام  حداقل 
و دســتکش را ندارنــد. دبیرکل کانون 
عالــی انجمن هــای صنفــی کارگران 
می گوید: »متأســفانه بــه دلیل اینکه 
کارگران معاینه نشــده و هر بار پیش 
از مراجعــه به محل کار ســلامت آنها 
بررسی نمی شود، برخی از آنها ناقلان بیماری کرونا 
به افــراد دیگر جامعه خواهند بود. باید مســئولان 
مربوطه و اتحادیــه از طریق مجموعه های خیریه و 
انجمن ها به این موضوع ورود پیدا کنند و اگر کسی 
مشکوک به کرونا است، راهنمایی اش کنند. هرچند 

که این اقدامات همه مســکن خیلی ضعیف است و 
اطلاع رســانی درباره ابتلا کارگران، موردی گزارش 
می شود، باید کار عام و اساسی در این زمینه صورت 
بگیرد. چون این کارگران هم مانند دیگر شهروندان 
و کارکنــان حق اســتفاده از بیت المــال را دارند و 
همان گونه کــه اداره ها برای رعایــت پروتکل های 
بهداشتی از مواد ضدعفونی کننده استفاده می کنند 
یا اقلام بهداشتی مانند ماسک و دستکش در اختیار 
کارگران و کارمندانشــان می گذارنــد، باید همین 
اتفاق برای کارگران ساختمانی و فصلی هم بیفتد و 
این اقلام در اختیار آنها هم قرار بگیرد تا بتوانیم از 
ابتلا به این بیماری در این صنف پیش گیری کنیم. 
اگر قرار باشد دامنه ابتلا به کرونا را کوچکش کنیم، 
باید اقدامات پیش گیرانه از مشاغلی مانند کارگران 
ساختمانی، آغاز شود. اگر کارگر ساختمانی ویروس 
کرونا داشــته باشد به هر منزلی که برود، بقیه افراد 

را هم آلوده می کند.«

در خیالــش روزگاری را تجســم کــرده بود که 
پای تخته ســیاه و در کلاس، مشــغول تدریس به 
دانش آموزان است، اما غافل از اینکه با فوت پدرش 
همه مسئولیت های خانه و خانواده بردوش کوچک 
و ضعیفــش می افتد. »محســن ندرلــو«، کم تر از 
17 ســال دارد و اکنون هــر روز صبح کنار میدان 
»المپیک« به انتظار می نشیند و نظاره گر خودروها 
است تا شــاید یکی از این هزاران خودرو بایستد و 
او بــا زور و تلاش بتواند از میــان کارگران قوی و 
بزرگ تر، ســوار ماشین شــود و به مقصد نامعلومی 
بــرای کار برود. محســن می گویــد: »آرزوهایم را 
فراموش کرده ام و تنها دغدغه ام این است که کمک 
خرج خانواده ام باشم و بتوانم مخارج زندگی مادر و 

4خواهــر و برادرم را تأمین کنم. برای همین، دیگر 
از کرونا ترســی ندارم و هرکاری کــه بتوانم انجام 
می دهم. از اسباب کشــی خانه های مسکونی گرفته 
تا کارهای خدمات، نظافت ساختمان یا آماده کردن 
ملات برای بنا. بازار ساخت و ساز در بهار و تابستان 
حسابی داغ است و اغلب کارگران بیکار نمی مانند، 
اما از اسفندماه سال گذشته به سبب کرونا، کارهای 
نظافت منزل بســیار کم بــود و در حال حاضر هم 
کم تر سازنده ای سراغ کارگران سرچهارراه ها می آید. 
در ماه گذشــته، تنها 5 روز ســرکار بــودم. اغلب 

صاحبخانه ها می ترســند که کارگــران، کرونا 
داشــته باشــند. ترس آنها به جاست. چون 

چند نفر از دوستان خودم به این بیماری 
مبتلا شــدند و علاوه بر بیکاری و 

نداشــتن درآمــد، هزینه های 
درمــان هــم بــار اضافی 

آنها شــد.«  روی دوش 

براساس آمار و اطلاعات دفتر مطالعات 
اجتماعی شــهرداری تهــران، بیش از 
90 درصد کارگران فصلی، کارگر ساده 
و بقیــه آنها دارای نوعــی مهارت در 

زمینه ساختمان سازی هستند.

كداممان انتخاب می شويم
ماســکی بر صورت دارد و ترسی از 
مبتلا شــدن به کرونا. هــر خودرویی 
که می ایســتد، مانند بــرق و باد 
خــود را به آن می رســاند 
و با التمــاس می خواهد 
زیر  قامتش  شود.  سوار 
ســنگینی حمل بار در 
این ســال ها خم  طول 
شــده و دســتان پینه 

بسته اش حکایت از روزگار سخت کاری 
را تداعــی می کند، امــا همچنان برای 
رونق زندگی اش تلاش می کند و تقاطع 
و  خیابان های شهید »دستغیب« 

»یــادگار امــام خمینــی)ره(«، پاتوق 
همیشــگی اش شده اســت. »کربلایی 
و  دارد  نعمت محمــودی«، 70ســال 
مشهدی است. او در یکی از روستاهای 
اطراف »بهشــت زهرا)س(« ســکونت 
دارد. در این ســال ها در نقاط مختلف 
شــهر در حرفه بنایی کار کرده است. 
او می گویــد: »نــه بیمــه ای دارم که 
هنگام بیماری کمک خرجشــم باشد، 
نه پشــتمان به اتحادیه و مســئولان 
گرم است. برای همین، با وجود کرونا، 
ســرکار می روم. چون سنم زیاد است، 
بیمه ام نمی کنند و از سوی دیگر برای 
شــرکت در کلاس های فنی و حرفه ای 
و بیمه شــدن، باید مدت زمان طولانی 
کار را تعطیل کنیم. صاحب کارها وقتی 
دنبال کارگر می آیند، شــک دارند که من را ببرند. 
چون دیگر ســن و سالی از من گذشته است و فکر 
می کننــد توان انجام کار را ندارم، اما آنها نمی دانند 
تــرس از بی پولی، به مــن زور و توان می دهد تا هر 
سختی و سنگینی کار را به جان بخرم و لقمه ای نان 
برای زن و بچه هایم ببرم. اگر قرار باشــد کاری پیدا 
شــود، تا ظهر مشخص می شود و در غیر این صورت 
باید دنبال کارهای دیگری مانند کارت پخش کردن 
و نظافت ســاختمان، در این خیابــان و آن خیابان 
پرســه بزنم. به هر حال نمی توان دست روی دست 
گذاشت تا کار سراغم بیاید، باید دنبال کار رفت.« 

كارگران ساختمانی بيكارند
شــیوع کرونا ســبب تعطیلی کســب و کارها و 
بیکاری کارگران مختلف و در این میان بیشــترین 
آســیب متوجه کارگران ساختمانی شده است. زیرا 
ســایر کارگران بیکار از صنوف و مشاغل دیگر هم 
بر ســرگذرها آمدنــد و در کنار آنها قــرار گرفتند. 
هادی ابوی طرقبه، دبیرکل کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران، با اشاره به اینکه کارگران صنوف 

  ســاعت ها کنار ميدان ها و معابر پر رفت و آمد می نشينند تا شايد بخت با 
آنها يار باشــد و بار و مصالح ساختمان خانه ای را بر دوش بکشند و با تاريک 
شدن هوا، دست پر راهی خانه و کاشانه شان شوند. لحظه ای که خودرويی به 
چند متری شان می رسد و می ايستد. همه کارگران دور و برش جمع می شوند 
و حتی اگر با زبان تقاضايشان را مطرح نکنند. برق نگاهشان با زبان بی زبانی 
به آنها می فهماند که کاش من انتخاب شوم. اين داستان مستند و واقعی هر 
روزه کارگران فصلی است که گاهی اوقات بی تفاوت از کنارشان رد می شويم. با 
وجودی که همه از »کرونا« ترس داريم و خودمان را در خانه محبوس کرده ايم، 
آنها جانشان را برای تأمين لقمه ای نان به خطر می اندازند. اين در حالی است 
که به نظر می رســد ارگان و نهادهای مرتبط برايشان کاری انجام نمی دهند. 
از سوی ديگر، اين کارگران در صورت داشتن بيماری کرونا، ناقلان خفته ای 
هستند که با پا گذاشتن به هر خانه، افراد ديگر را نيز مبتلا خواهند کرد. برای 
بررســی و اطلاع از وضع کارگران فصلی در محدوده غرب تهران به سراغ 
»هادی ابوی طرقبه«، دبيرکل »کانون عالی انجمن های صنفی کارگران«، رفتيم 

و در اين باره با او گفت وگو کرديم. 

ثریاروزبهانی

افراد دیگری 
که به سبب 

کرونا شغلشان 
را از دست 

داده اند، برای 
تأمین معیشت 
زندگی شان در 
کنار کارگران 

ساختمانی 
سرچهارراه ها 

می نشینند

هادی ابوی طرقبه: 
منتظر بسته 

پیشنهادی دولت 
به مجلس هستیم 

تا شاید روزها و 
خبرهای خوبی در 

انتظار اقشار ضعیف 
و آسیب پذیر باشد

بیمه پردردسر
برای بیمه شدن کارگران نیاز است 
تا آنها در دوره های مهارت آموزی 

سازمان فنی و حرفه ای شرکت 
کنند و براساس مهارتشان، 

درجه بندی شوند. دبیرکل کانون 
عالی انجمن های صنفی کارگران، 
به مشکلات و موانع موجود برای 

بیمه شدن کارگران اشاره می کند 
و می گوید: »این بیمه به پیشینگی 

خاصی نیاز دارد و کارگران باید 
کارت »مهارت« داشته باشند. 

هم چنین، باید برای ثبت نام به 
تشکل صنفی مراجعه کنند که 
متأسفانه ممکن است در زمان 

بازدید برای بررسی فعالیت و حضور 
کارگر برسرکار، مدت فعالیت او در 

این مکان تمام شده یا نشانی تغییر 
کرده باشد. چون اغلب آنها کارگر 
سرچهارراه هستند، نشانی معلوم 

و مشخصی ندارند، تأیید نمی شوند 
و بیمه ای هم در کار نخواهد بود. 

برای همین، درخواست ما این است 
که دولت سوبسید مضاعفی برای 
کارگران فصلی و آن کارگرانی که 
روزمزدی هستند، در نظر بگیرد. 

چه بسا کارگر با چه مشقتی فرایند 
بیمه را طی می کند و به مرحله ای 

می رسد که بیمه می شود، اما به 
سبب نبود کار، آن هم در شرایط 
کنونی بیماری کرونا و شیوع این 

ویروس، نمی تواند حق ماهانه بیمه 
خود را پرداخت کند. بیمه برای 

این افراد نباید اختیاری باشد. 
باید افرادی که بیمه شامل حال 

آنها می شود و به این امر ضروری 
نیاز دارند، شناسایی شده و از 

محل هدفمندی یارانه ها بخشی 
از این هزینه تأمین شود. یعنی 

حق السهم بیمه تأمین اجتماعی 
کارگران فصلی از محل هدفمندی، 

برنامه ریزی و شارژ شود.«

ــرس جان ت

ور
هپ

پنا
یر 

 ام
س:

عک

 بررسی كسب وكار  كارگران فصلی  
در روزهای شیوع بیماری ویروسی 
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نصب گاز قطع كن در پست های گاز
»هادی اســماعیلی« با اشــاره به اینکه 
ســامانه فوق چند ثانیه پیش از زمین لرزه 
دربــاره وقوع آن هشــدار می دهــد، تاکید 
می کند کــه همین زمان بــه ظاهر اندک، 
کمک و فرصــت بزرگی برای کاهش میزان 
صدمــات و تلفات احتمالی ناشــی از زلزله 
است: »همان گونه که اشاره شد، این سامانه 
رفتار زمین را شبانه روز پایش کرده و همه 
لرزش ها و اطلاعات زمین را ثبت می کند و 
به سامانه های دیگر وصل است که 30 ثانیه 
پیش از بروز زلزله و حادثه، مدیریت بحران 
شهر تهران، شهرداری و ستاد بحران منطقه 

اطلاعات و هشدار آن را دریافت می کند.
 این زمان اگــر چه به نظر کوتاه تر از آن 
اســت که از بروز حادثه جلوگیری کند، اما 
با هشدار این ســامانه، گاز تهران که تهدید 
بزرگی در زمان وقوع زلزله اســت، پیش از 

آغاط زمین لرزه، قطع می شود. 
موج نخست )موج P(، 6 کیلومتر سرعت 
دارد، سرعت موج دوم )موج F(، 3 کیلومتر 
است. دستگاه پس از نخستین شکست موج 
اولیه، آلارم می دهد که با توجه به فاصله ای 
که با گســل داریم، حــدود 30 ثانیه پس 
 از آن طول می کشــد تا مــوج به منطقه ما 

برسد.
 در همین فاصله، قطع کننده های شرکت 
گاز بلادرنــگ، جریــان گاز منطقه را قطع 
می کنند و به همه دستگاه ها آماده باش داده 
می شــود. 14 پست گاز در منطقه داریم که 
بر روی ۲ پســت، دستگاه قطع کننده نصب 
شده و روی بقیه آنها نیز نصب خواهد شد.«

فاصله منطقه تا گسل ها زياد است
 اسماعیلی، درباره اینکه با توجه به موقعیت 
جغرافیایی و شــرایط منطقه، مردم باید به چه 
اندازه نگران زلزله احتمالی باشند و پیش بینی ها 
دربــاره تلفات و خســارت های احتمالی به چه 
میزان است، به همشهری محله می گوید: »تهران 
5 گســل دارد که از بین آنها 3 گســل شمال، 
»مشاء« در شرق و »ری« در جنوب فعال است. 
نزدیک ترین گســل به منطقه ما، گسل شمال 
اســت. با توجه به فاصله زیادی که منطقه ما از 
گســل ها دارد و بیش از 1500 متر است، موج 
S که همان موج مســتقیم و تخریبی است، به 
این محدوده نمی رسد. بنابراین، ساختمان هایی 
که آیین نامه ساخت و ســاز را رعایت کرده اند، 
در زلزله احتمالــی فرو نخواهند ریخت. ممکن 
است بخشــی از دیوار و پنجره ها تخریب شود، 
اما ستون و سقف برابر زلزله تا 7 ریشتر مقاومت 
می کند. خوشبختانه اغلب ساختمان های منطقه، 
چنین شرایطی دارند و معابر نیز عریض هستند. 
تنها در بخش هایی که بافت فرســوده و ناپایدار 
وجود دارد، باید تلاش کنیم که نوســازی شوند 

که تعداد آنها در منطقه ۲1 بسیار کم است.«

در شهر هم محله ای

»آقا جاهل« و »همشيره بازيافتی«
 ربیعی، هم چنین از عروسک هایی می گوید که مواد تشکیل دهنده آنها، 
بهترین ها از دورریختنی ها هســتند. او می گوید: »بطری های پلاستیکی، 
وســایل چوبی و پارچه ای از جمله مواد مهم بازیافتی هســتند که از آنها 
عروسک های تزیینی می سازم. در واقع حس خوب خلق کردن را با احترام 
به محیط زیست و طبیعت گره می زنم تا اثری هنری و ماندگار پدید آید. 
این بخش از کارم را بســیار دوســت دارم. مانند کاراکترهای »آقاجاهل« 
و همشــیره آقاجاهل که از دوستداشــتنی ترین عروسک هایی هستند که 
خــودم با آنها کلی ذوق می کنم. چند ســری از آنها را بــا مواد بازیافتی 

ساخته ام تا پیام احترام به طبیعت را با زبان هنر تکرار کنم.«
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هر عروســک، یک قصــه. آزاده ربیعــی می گوید: 
»عروســک بدون قصه، روح ندارد. برای همین است که 
من همیشه تلاش می کنم با حال خوب، عروسک هایم 
را طراحــی کنم.« اکنون کارآفرینی پیشــه او و عنوان 

»کارآفرین برتر کشور«، شهرتش است.
 داستان عروســک ها برای این هنرمند ساکن محله 
»اســتاد معین« با ابــداع و ثبت برند »عروســک های 
جورابی« برای نخســتین بار در کشور، هم چنان ادامه 
دارد. برای همین است که خانه شان پر از عروسک های 
مختلف با سر و شکل های گوناگون است. هر سو که سر 
می چرخانم، یک عروســک دارد لبخند می زند. تعدادی 
از آنها را می توان در هر گوشــه ای از اتاق، کنار مبل یا 
نزدیک گلدان ها رها و تلنبار شــده یافت. گویا قدم به 
خانه عروســکی گذاشته ام و کودک درونم نیز این را به 

خوبی احساس کرده است. 

كودک درونی كه فرمان می دهد
تا پیــش از 11 ســالگی، هنر بــرای آزاده ربیعی، 
رومیزی ها و روپشــتی های قلاب بافی شده مادرش بود 
یا پیراهن های گلی که مادر با پارچه های سوغاتی برای 
دختران فامیل می دوخت. به جز اینها، عروسک هایش را 
هم دوســت داشت. آن قدر که دلش می خواست هر روز 
و هر لحظه به تعدادشــان روی طاقچه افزوده شود، اما 
دست تنگ و معاش سخت مانع از این خواسته کودکانه 

می شد. برای همین با جسارتی که از علاقه به هنر مادر 
پیدا کرده بود تصمیم گرفت، عروســک بدوزد. اینها را 
هنرمنــد هم محله ای می گوید که کنــار میز کارش در 
کارگاه خانگی بین عروسک ها جای خوش کرده است. 

پارچه هــا، انواع ســوزن و قیچی، کاغذهــای الگو 
و جوراب هایــی با الیــاف متنوع، فضــای کارگاه را پر 
کرده اند. کمی آن سو تر، سر نیمه کاره عروسکی یا یک 
دســت لباس محلی عروســکی، خوش نمایی می کند. 
عروســک های کامل شــده نیز روی میز پایان کار قرار 
دارند. کوچک و بزرگ، سبیل دار و چادر به سر، کنار هم 
ردیف شده اند تا برچسب »لوگو« روی آنها نصب شود. 
ربیعی می گوید: »راستش اول یک دامن پرچین دوختم. 
بعد به این فکر کردم حالا که این قدر عروســک دوست 
دارم، خودم تعدادی درست کنم. این طوری عروسک ها 

مطابق سلیقه  ام شکل می گرفتند. 
اسم نخستین عروســک را گذاشتم مریم گلی. بعد 
برای دختر همســایه، عروسکی شبیه به همان درست 
کردم. انگار عروســک دوزی شده بود سرگرمی ام. با یک 
حســاب و کتاب ذهنی می توانم بگویم تا به حال بیش 
از هزار عروســک طراحی و تولید کرده ام. همه اینها را 
مدیون کودک درونم هســتم. این کودک به قدری شاد 
و فعال است که با شنیدن هر قصه و داستان خیلی زود 
کارکترهای ویژه آن را تصویرســازی می کند و به تولید 

تمایل نشان می دهد.«

  روياهايش با هنر آغاز شد؛ درست از همان 11 سالگی که يک دامن پرچين گلدار برای عروسک دلخواهش 
دوخت و کلی تحسين و تشويق از اطرافيان شنيد و ديد. پس از آن تلاش کرد با پارچه های اضافه و دکمه های 
رنگی، عروسک هايی را تجسم بخشد که در ذهن به تملک شان بسيار می انديشيد. نخستين عروسک را »مريم 
گلی« نام نهاد. ديگری را »خاله بلقيس« و بســياری ديگر که يکی پس از ديگری طراحی می شدند با نام های 
شخصيت های اصلی قصه های مادربزرگش صدا می کرد. سال ها گذشت تا به امروز که »آزاده ربيعی« ۴۶ سال 
دارد و هنوز هم کودک درونش به او می گويد چه عروســک هايی را طراحی و چه قصه هايی را برايشان روايت 
کند. چند ساعتی را با خالق عروسک های جورابی که اين روزها طرفداران بسيار دارد، به گفت وگو نشستم که 

حاصل اين گفت وگوی صميمانه را با هم می خوانيم.  

سحرجعفریان

 گفت وگو با بانوی كارآفرین برتر كشور 
و مبدع عروسک های جورابی تا »آقا جاهل« و »همشیره« بازیافتی اش

عروسک های قصه های 
مادربزرگ را می سازم

بانوی هنرمند که این روزها به عنوان کارشــناس 
هنری در بسیاری از برنامه های تلویزیونی و آموزشی 
مشــغول فعالیت اســت، می گوید: »در حال حاضر، 
نزدیک به 10 سال اســت عروسک طراحی می کنم 
و حدود 4 ســال پیــش بود که برای نخســتین بار 
عروســک های جورابی را طراحی و بــا نام خودم در 
ســازمان »صنایع دســتی« ثبت کــردم. پس از آن 
هم آموزش در آموزشــگاه ها و سراهای محله را آغاز 
کردم. عضو انجمن »عروسک سازان« کانون پرورش 
فکری کــودکان و نوجوانان نیز 

چندین  که  هســتم 
تخصصی  دوره 

عروســک گردانی گذرانده ام. همه اینهــا را از علاقه 
به هنــری دارم کــه خودآمــوز آن را فراگرفته ام و 
خوشــحال هستم که هنرجو های بسیاری را آموزش 
داده ام تا هم هنری به فراموشــی سپرده نشود و هم 
با کارآفرینی و اشــتغالزایی خانگــی، منبع درآمدی 
ایجاد شود. هم چنان که این روزها همه هنرجوهایم 
برای خودشــان بازار فروش تدارک دیده اند و تلاش 
دارند برند خود را به تولید قابل توجهی برسانند. این 
هنرجوها همان هایی هستند که 
با ســرمایه ای بسیار اندک، در 
حــدود 30 هزار تومان، کار را 
فراگرفتند و اکنون با خلاقیت 
به دنبال توسعه کسب 

و کار هستند.« 

برند عروسک های جورابی را ثبت کردم

عروسک ملی نداريم! 
 

کارآفرین هــم محله ای تعدادی از عروســک هایش را جابه جا می کنــد و ادامه می دهد: 
»متأسفانه کشــور ما با وجود قدمت و پیشینه ای که در تاریخ و فرهنگ دارد، با وجود هنرمندان 
بسیار، هنوز برند معتبر و قابل دفاعی در صنعت عروسک ندارد. عروسک هایی که می توانند معرف 
فرهنگ و ادبیات مان باشند و با سرمایه گذاری و تخصص گرایی به عرصه های جهانی ورود کنند. اما 

اکنون چه داریم؟ عروسک شخصیت هایی خارجی که نمی گویم 
هیــچ برای عرضه ندارند اما چــه بهتر که در کنار 
عروســک های ملی و ایرانی به بازار فروش راه پیدا 
می کردند. ســال های گذشــته، تعدادی عروسک  
ملی طراحی شــد ولی طبیعی بود که بدون سرمایه 

کافی و نیروهای متخصص در اتاق فکر و پشتیبانی، 
موفق عمل نخواهد کرد و شکست را تجربه می کنند. 
خلق یک عروســک ملی نیاز به طراحی کامل در انواع 
فرم ها، قصه پردازی مناسب، تبلیغات گسترده، ساخت 
انیمیشن های مرتبط، بازاریابی اصولی، تولید کالاهای 
فرعی با برند این عروســک های ملی و ارائه خدمات 
پشتیبانی دارد تا بتواند قدرتمند به عرصه رقابت های 

تنگاتنگ وارد شود. با چند عروسک ساده و سرمایه ای 
موقت نمی توان از محصولات فرهنگی به تجارت جهانی 

رسید.«

از زلزله نترسيد 
آماده باشيد

دبیر ستاد مدیریت بحران 
منطقه2۱، گمانه زنی ها 
درباره آثار و پیامد های 

زلزله تهران را نادرست و 
غیرعلمی عنوان می کند: 

»اینکه پس از زلزله تهران 
چه اتفاقی می افتد و میزان 

تلفات چقدر خواهد بود، 
پارامتر ها متفاوت است. برای 

مثال، گسل شمال، حدود 
2 میلیون و ۵۰۰ هزار نفر 
جمعیت ساکن دارد، روی 

گسل ری حدود یک میلیون 
و ۵۰۰ هزار نفر جمعیت 

زندگی می کند. اینکه زلزله 
در چه فصلی اتفاق بیفتد، 
برای مثال، تابستان باشد 

یا زمستان، یا اینکه در 
روز اتفاق بیفتد یا در شب، 

بسیار تفاوت می کند. میزان 
استحکام ساختمان ها هم 
تعیین کننده است. پیش 

بینی های وحشتناک و 
رعب آوری که گاهی درباره 

زلزله تهران عنوان می شود، 
درست نیست. در سال 

۱39۶ و امسال، 2 زمین 
لرزه تا ۵ ریشتر داشتیم 

که خود زمین لرزه تلفات 
و خسارت خاصی به دنبال 
نداشت. این که رفتار مردم 
در هنگام وقوع زلزله و پس 
از آن چگونه خواهد بود نیز 

یکی دیگر از پارامتر ها است. 
مردم نباید از زلزله بترسند 
بلکه باید برای مواجه شدن 

با آن آماده باشند. لازم 
است آموزش هایی ببینند و 

نکات کلیدی را بدانند. برای 
مثال، باید بدانند که وقتی 

زلزله آمد قرار است، چه 
کار کنند و کجای خانه برای 
پناه گرفتن، ایمن و مناسب 

است. منطقه 2۱، با توجه 
به توضیحاتی که به آنها 

اشاره کردم، کم ترین میزان 
آسیب دیدگی ناشی از زلزله 

احتمالی را خواهد داشت.«

  سال ها است که درباره زلزله احتمالی »تهران« و خسارت های سنگين جانی و مالی ناشی از آن هشدار داده می شود. زمين لرزه ای که دير و 
زود دارد اما سوخت و سوز نخواهد داشت. پس از زلزله هايی که در سال های اخير پايتخت را لرزاند، نگرانی ها درباره خطر زلزله دربين مردم و 
مسئولان افزايش پيدا کرد. در واقع اين زمين لرزه ها حکم تکان های نرمی را داشتند که تهرانی ها را از خواب سنگين و طولانی بيدار کردند. فلک 
بدون اينکه مجازات مان کند 2 مرتبه از ما امتحان گرفت و کسی نمی داند مرتبه سوم که قرار است بازهم درس پس بدهيم، چه زمانی خواهد بود 
و اين بار اگر در غفلت باشيم، چه مجازاتی در انتظارمان خواهد بود؟ در سال های اخير، مديران و مسئولان پايتخت به ويژه شهرداری تهران تلاش 
کرده اند تا شهر را در مقابل زمين لرزه بزرگ احتمالی آماده و برای مواجه شدن با پيامد های آن مهيا کنند. در همين راستا، منطقه 21 با راه اندازی 

سامانه »شتاب نگار«، هشدار سريع، در محله »وردآورد«، يک گام ديگر به ايمن تر شدن در مقابل زمين لرزه احتمالی پايتخت نزديک شد. 

دبیر ســتاد مدیریت بحران منطقه 2۱، درباره راه اندازی سامانه 
شتاب نگار، هشدار ســریع زلزله، به »همشهری محله« می گوید: 
»درسازمان مدیریت بحران شهر تهران، سامانه ای راه اندازی شده که 
در آن شتاب نگارهای هشدار سریع قرار دارد. این شتاب نگارها در 
گسل های شهر تهران نصب شده است. منطقه 2۱ اگر چه روی گسل 
نیست و بیش از ۱۵۰۰ متر با گســل فاصله دارد، اما به گسل شمال 
تهران نزدیک است و امتداد غربی آن از بالای وردآورد عبور می کند. 
برای همین، در پشت ساختمان شــهرداری ناحیه 3، داخل پایگاه 
»معین« ستاد مدیریت بحران منطقه، سیستم شتاب نگار نصب شده 
است. راه اندازی این سامانه کار بسیار مهم و ارزشمندی است که از 

سوی سازمان مدیریت بحران شهر تهران انجام شد. 
سامانه شتاب نگار، هشدار ســریع زلزله، به شکل شبانه روزی 
رفتــار زمین را پایش می کند و کوچک ترین لرزه ها را هم ثبت کرده 
و گزارش می دهد و همه اطلاعات ثبت شــده در اختیار مدیران قرار 
می گیرد. پایش 2۴ ســاعته رفتار زمین، نخستین مزیت این سامانه 
اســت. ما زمین لرزه های زیر ۴ ریشتر را متوجه نمی شویم، اما این 
سیســتم کوچک ترین و ریزترین لرزش هــای زمین را حس کرده 
و گزارش می کند و این دومین حســن این سیستم است. وقتی که 
براســاس داده های دستگاه متوجه لرزش های زیاد زمین شویم، این 
پیام را می دهد که آن گسل فعال شده و باید آماده و به اصطلاح گوش 

به زنگ باشیم.«

رصد شبانه روزی گسل شمال
 منطقه 21 اگر چه روی گسل 
نیست و بیش از 1500 متر 
با گسل فاصله دارد، اما به 
گسل شمال تهران نزدیک 
است و امتداد غربی آن از 
بالای وردآورد عبور می کند

سعيدهمرادی

نی
را

 ته
ین

س
: ح

س
عک

 با نصب سامانه شتاب نگار هشدار سریع
 در وردآورد، آمادگی منطقه در برابر زلزله افزایش یافت

 30 ثانيه طلايی 
برای کاهش بحران 
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رفاقتی

  بخشی ازآثار معنوی و ناملموس محله های قدیمی منطقه 5 
در میراث فرهنگی به ثبت رسیده است

مراسم سنگ زنون محرم 
تا نان جوز حصارک

  ثبت ميراث معنوی، ثبت تاريخ و هويت يک محله اســت. حفظ اين آثار، پشتوانه فرهنگی مردمی است 
که روزگاری در پايتخت می زيستند. ثبت ميراثی چون »نان جوز« »حصارک«، مراسم عزاداری »سنگ زنون« 
محله »کن«، لهجه کنی، پل تاريخی حاج »ملاعلی کنــی« و مهارت چيدن »خرمالو« يا به اصطلاح محلی 

»خرمالو چينی« در ميراث فرهنگی آغاز يک اتفاق تازه در حفظ و نگه داری ميراث ناملموس منطقه ۵ است.

سميراباباجانپور

تلاش برای ثبت آثارفرهنگی جديد 
میــراث فرهنگی ناملموس با گذشــت زمــان و از 
نسل های پیشــین باقی مانده  و بخشــی از دارایی های 
فرهنگی مردم محسوب می شود. معاونت امور اجتماعی 
و فرهنگی شــهرداری منطقه 5، سال گذشته با پیگیری 
ثبت میــراث معنوی و ناملموس محله هــای تاریخی و 
قدیمی میراث فرهنگــی، گام جدیدی در حفظ این آثار 
برداشته است. »سیدحسین دلبری«، معاون امور اجتماعی 
و فرهنگی شــهردارمنطقه 5، دراین باره می گوید: »یکی 
از وظایف اصلی ما در محله هــای تاریخی تهران، حفظ 
میراث فرهنگی اســت. دراین میان بخش های زیادی از 
فرهنگ این محله ها به شکل ناملموس است مانند اشعار، 
موســیقی،مهارت خاص، آشــپزی، هنر صنایع دستی و 
جشــنواره های گوناگون هرکدام شــکل هایی از فرهنگ 
به شــمار می روند کــه قابل ثبت و ضبط هســتند، ولی 
ملموس نبوده و قابلیــت ذخیره در محل فیزیکی مانند 
»موزه« را ندارند. سال گذشته، اداره گردشگری معاونت 
فرهنگی و اجتماعی، موفق شد تا 5 اثر معنوی و ناملموس 
منطقه را که مربوط به محله های حصارک و کن بودند، به 
ثبت برساند و خوشبختانه این فرایند هم چنان ادامه دارد 

و امیدواریم امسال نیز آثار بیشتری را به ثبت برسانیم.

ثبت آثار معنوی و رونق گردشگری 
این روزها ثبت و ضبط آثارمعنوی از اهمیت زیادی 
برخوردار اســت. متأســفانه هیاهوی زندگی شــهری، 
صنعتی و در کنار آن فن آوری موجب شــده تا این آثار 
از یادها برود و نســل جدید آشنایی کمی با آنها داشته 
باشــد. تا به امروز، بیش از هــزار و 400 مورد میراث 
ناملموس در فهرســت آثار ملی کشــور به ثبت رسیده 
اســت که این امر رتبه کشــورمان را در ثبت این آثار 
در سازمان جهانی »یونسکو« ارتقا داده است. »فاطمه 
ولدی«، مدیر گروه گردشــگری محله حصارک، دراین 
باره می گوید: »فرهنگ، یک روزه به دست نمی آید، در 
نتیجه باید آن را حفظ کرد. میراث فرهنگی از گذشته 
به ما رسیده و تنها یک کالا و یا یک رسم و آیین نیست. 
میراث معنوی بیشتر به صورت شفاهی به ما منتقل شده 
اســت. خوشبختانه هنوز در محله هایی مانند حصارک، 
کن و »بــاغ فیض«، پیر مردهــا و پیرزن هایی زندگی 
می کنند که یادگارهای فرهنگی گذشته را به یاد دارند. 
بســیاری از این میراث ظرفیت جذب گردشگر را دارد 
و می تواند در صنعت گردشگری محلی تأثیر گذار باشد. 
ثبت، معرفی و  ترویج آنها می تواند موضوع گردشــگری 

محلی را رونق ببخشد.«

زمانی که »آقا محمد خان 
پایتخت  را  »تهــران«  قاجار« 
رســمی »ایران« اعــلام کرد، 
کوشــید گویشــی که تلفیقی 
زبــان »ترکــی« و گویش  از 
»شــیرازی« بــود در تهــران 
جــا بینــدازد. تــا زمانی که 
شاه«،  »فتحعلی  برادرزاده اش 
دســت  به  را  زمــام حکومت 
بگیرد، زبان تهرانی ها بیشــتر 
همان زبانی بود که اهالی کن 
»شهمیران«  و  »ســولقان«  و 
از آن اســتفاده می کردند. کم 
کم این گویش منسوخ و زبان 

تهرانی جایش را گرفت. ریشه زبان کنی را باید در زبان »تاتی« جست وجو کرد. زبان تاتی که از قدیم 
در ایران وجود داشته از »قزوین« آغاز می شود و از »الموت« تا »طالقان« و روستاهای قدیم »کرج« 
و همچنین روســتاهای جاده »چالوس« رواج داشــته اســت. این زبان و گویش در روستاهای کن، 
سولقان، »کشار«، »رندان«، »امامزاده داود«)ع( و »کیگا« تا »شمرون« و »تجریش« تا »لواسانات« 
و »اوشــان« و »فشــم« نیز به عنوان لهجه اصلی مردم محسوب می شد. تفاوت این گویش ها در زیر 
و زبر بود، اما ریشــه یکسانی داشــتند. در گویش کنی، بیشتر کلمات شکل و فرم خودش را داشت. 
برای مثال، کلمه »آغســته« یعنی پر و لبریز. مانند مصرع »دلم آغسته غم می شه وقتی دنیی )دلم 
پر از غم می شــود وقتی تو نیســتی(. در گفت وگو با پیرمردها و پیرزن های محله هنوز هم گویش 

کنی رایج است.

در گذشــته ای نه چندان در، 
با گذر از کوی و برزن روستاهای 
منطقــه 5، بوی نــان محلی به 
مشام می رســید، زمانی که عطر 
خوب نان تازه پخته شده از چند 
فرسخی خانه هایشــان به مشام 
می رسید، تکنولوژی تنورها را نیز 
با خود بلعیده اند و دیگر در کمتر 
روســتایی زنان به پخت نان های 
محلــی و تنــوری می پردازند. با 
این وجود، هنوز اهالی حصارک، 
طعم خوش نان جوز را فراموش 
نکرده اند. قدیمی ترهای محله به 
خوبی روش پخت نــان را به یاد 

می آورند. نانی ساده اما خوشمزه و خوش پخت. نان جوز حصارک سال گذشته به ثبت ملی رسد. روش تهیه 
این نان بسیار ساده است. خمیر نان را با آرد و شیر آماده می کردند و پس از اینکه به طور کامل ورز می دادند، 
پیش از اینکه داخل تنور بگذارند، خمیر را با »پیاز داغ« و »گردو« طعم دار می کردند. در گذشــته، در بیشتر 
خانه های محله حصارک، تنور بود و هر صبح بوی خوش نان تازه به مشام می رسید. هنوز هم بعضی از زنان 
خوش ذوق محله این نان را در فر می پزند.  غذاها و شــیرینی های محلی زیادی قرار اســت با پیگیری اداره 
گردشگری منطقه 5 به ثبت برسند. اهالی این محدوده از غرب تهران به سبب اینکه بیشتر به شغل باغداری 
و کشــاورزی مشغول بودند، غذاها و مواد غذایی خاص و منحصربه فرد زیادی داشتند. برای نمونه می توان به 
شیرینی »مغز پفک« اشاره کرد که به مرحله ثبت در میراث فرهنگی نزدیک می شود. ترکیبی خلاقانه از »توت 

خشک« و گردو که برای روزهای سرد زمستان آماده می شد. 

قدمــت پل تاریخــی کن به 
دوران قاجــار بــر می گــردد و 
به عنوان مســیر ارتباطی اهمیت 
خاصی بین مردم داشــت چون 
مسافران و زائران زیادی که برای 
زیــارت امامــزاده داود)ع( راهی 
غرب تهران می شدند از روستای 
کن می گذشــتند. تنها مسیری 
هم که مردم می توانستند از روی 
رودخانه کن به ســوی روستای 
همین  بروند  داود)ع(  امامــزاده 
پل آجری بود. بــه گفته اهالی، 
پل از اســتحکام خوبی برخوردار 
بــود. چون اگــر محکــم نبود، 

نمی توانست در برابر آب رودخانه کن دوام بیاورد به ویژه در فصل بهار که رودخانه چندین بار طغیان می کرد. 
از اواخر اسفند ماه تا پایان خرداد ماه، آب رودخانه کن بالا می آمد و اگر پل استحکام لازم را نداشت تا به امروز 
دوام نمی آورد. 3 ســیل بزرگ نتوانست این پل را از بین ببرد. متأسفانه طی سال های اخیر به سبب مرمت 
غیر اصولی، پایه های پل سنگین شده و بهار سال گذشته بر اثر طغیان رودخانه، بخشی از پل فروریخت.  پل 
حاج محمدعلی درست در میان باغ ها و بر روی رودخانه بنا شده و شکل و معماری جالبی دارد. ۲ دهانه با 
شیبی بسیار تند ۲ طرف رودخانه را به هم وصل می کند. این پل به همت مردی به نام حاج محمدعلی بنا 
شده تا روستاییانی که برای فروش بار می خواهند به شهر بروند مسیر رودخانه را به آسانی پشت سر بگذارند.  
بهار سال 1399، شهرداری منطقه 5 با کمک سازمان میراث فرهنگی و آثار تاریخی، کار مرمت و بازسازی 

پل آجری کن را آغاز کرده است.

محلــه کن علاوه بــر تاریخ 
کهنــش بــه میوه هایــش نیز 
معروف اســت. فصل پاییز که 
فصل میوه خرمالو اســت، اگر 
گذرتــان به میوه فروشــی های 
سطح شهر افتاده باشد، بی شک 
کاغذ سفیدی را که بر روی آن 
نوشته »خرمالوی کن« دیده اید. 
هر چنــد در کنی بــودن این 
خرمالوها می تــوان  تردید کرد، 
اما به آسانی می توان فهمید که 
خرمالوی کن تا چه اندازه میان 
مردم جا افتاده و آن را به عنوان 
میوه ای بــا کیفیت پذیرفته اند. 

برای همین، بی اغراق باید پذیرفت خرمالوی پاییزه کن دست کمی از توت بهاره اش ندارد. همین شهرت 
موجب شــده است تا اندک باغ دارانی که با توسعه شهر خیری از باغداری ندیده اند، هنوز تعصب شان را 
نسبت به نگهداری از درخت این میوه شیرین حفظ کنند. هر سال با آغاز ماه آبان، فصل چیدن خرمالو 
آغاز می شــود و تا پایان آذرماه ادامه دارد. مهارت در چیدن میوه خرمالو بســیار اهمیت دارد. این میوه 
به ســبب ظرافت اگر در حین چیدن صدمه ببیند، نمی تواند به خوبی در بازار عرضه شــود. باغداران با 
سطل های آهنی از نردبان بالا می روند و پس از اینکه سطل ها را ازخرمالوی خوش رنگ پر می کنند، سطل 
را با طناب به سمت پایین می فرستند. فصل پاییز، باغ های محله کن دیدنی است . روی هر درختی یک 
باغدار نشسته و با دقت میوه های خرمالو را می چیند. متأسفانه این سال ها بیشتر کارگران اتباع خارجی 

این کار را انجام می دهند و این مهارت در بین فرزندان باغداران روبه فراموشی است.

لذت چیدن خرمالوی خوش رنگ و لعابپل قجری یادگار گذشتگانشیرینی های منحصر بفردگویش کنی برگرفته از زبان تاتی
مهارت خرمالو چینی: شماره ثبت 2۰99پل تاریخی حاج محمد علی کنی: شماره ثبت 3۱927نان جوز حصارک: شماره ثبت 2۱۰3لهجه کنی: شماره ثبت 2۱۰3

محلــه قدیمی کن که از 5 بخش »سرآســیاب«، 
»اســماعیلان«، »بالان«، »میان ده« و »دار قاضی« 
تشکیل شده است، جلوه گاه سنت های دیرین محلی 
واجــرای آیین های »محرم« اســت. رســم محرم و 
عزاداری این محله سال هاســت کــه زبان زد خاص و 
عام است. هر ســاله، جماعت زیادی برای دیدن این 
مراســم راهی کن می شــوند .هــر 5 محله کن، یک 
»حســینیه« جداگانه دارد و هرکدام با منش و رسم و 
آیین خود، میزبان عزاداران حســینی می شوند. طعام 
سفره »امام حسین«)ع( از ابتدای محرم تا پایان محرم 
در حســینیه ها پهن اســت و روزانه بیش از هزار تا ۲ 
هزار نفر مهمان این سفره می شوند. در این میان، آیین 
سنگ زنون در محله کن از جمله آیین های عزاداری 
باسابقه است. قدیمی ترها قدمت آن را بیش از 80 سال 
معرفی می کنند. سال گذشته، »امین نورقربان«، دبیر 
گروه فرهنگی کن قدیم، در یک حرکت نمادین پس 
از ســال ها این آیین را به کمــک اهالی برگزار کرد و 
خوشبختانه با پیگیری های اداره گردشگری شهرداری 
منطقه به ثبت ملی رســید. در مراســم سنگ زنون، 
عزاداران به نشانه اندوه با برهم زدن دو چوب یا سنگ 
و خواندن مرثیه در عزای ســالار شــهیدان، به سوگ 

می نشینند. این مراسم از دیرباز مورد توجه اهالی کن 
بوده و این آیین، نمادی از ســنگ برسر زدن به نشانه 
عزا است و به قولی، دیگر اهالی محله های کن با سنگ 
زنی به زیارت اهل قبور می روند تا یاد آور واقعه عاشورا 
شوند. در ایام گذشــته، این مراسم با سنگ های یک 
دست انجام می شد و امروزه اهالی کن، به جای سنگ، 
با کوبیدن ۲ چوب اســتوانه ای شــکل یک دست که 
از پیــش درون روغن مخصوص قرار گرفته تا صدایی 
شبیه به سنگ زدن به خود بگیرد، عزاداری می کنند و 
پس از آن نوحه خوانی، سینه زنی و بقیه مراسم تا اذان 
ظهر ادامه می یابد. در این میان، خانم ها در حســینیه 
مشغول عزاداری هستند و تنها برای »شام غریبان« به 
داخل محله می روند. این آیین بیشتر در محله بالون 
کن رواج داشته و سال گذشته به صورت نمادین برگزار 
شد و دسته ســنگ زنی از حسینیه محله سرآسیاب 
به سوی محله اسماعیلان و بالان حرکت کردند و در 
قالب هیئت ســنگ زنی به میــان ده و پس از آن در 
حسینیه »نور« محله در قاضی، مصیبت اهل بیت را به 
سوگ نشستند. امسال نیز قرار بود دوباره دسته سنگ 
زنون در محله حرکت کند که متأسفانه به سبب شیوع 

ویروس »کرونا« امکان پذیر نیست.

سنگ بر سینه و جان 
آیین »سنگ زنون« در عزاداری محرم:  شماره ثبت 2۱۰۰
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همشهری محله از فرسودگی 
ساختمان های منطقه 9 و دلایل كندی 

نوسازی این ساختمان ها گزارش می دهد

پلاک فرسوده

اين

محله به محله محله به محله

سردبیر روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحیح 2

امضا

سردبیر

امضا

دبیر - شورای تیتر

ساعت                      امضا

تصحیح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

حسنی

سردبیر روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحیح 2

امضا

سردبیر

امضا

دبیر - شورای تیتر

ساعت                      امضا

تصحیح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

حسنی

دفاتر توسعه محلي از سال 1386 با رویكرد توجه 
به وضعیت كالبدي و اجتماعي محله ها، برنامه ریزي 
شهري و اجراي نوسازي، فعالیت خود را آغاز كردند 
و از دفاتر »تسهیلگري« به دفاتر » خدمات نوسازي« 
و سپس به دفاتر »توسعه اي محلي« تغییر نام دادند 
تا بیش از پیش بر »محلــه محور« بودن طرح هاي 
عمراني پایتخت تأكید شــود. از سال 1397، دفاتر 
توسعه اي محلي منطقه 9، به صورت ناحیه اي به ارائه 
خدماتي مانند نوســازي و بهســازي محله و تأمین 
خدمات شهري، توانمندسازي اجتماعي و اقتصادي 
محله، ظرفیت ســازي، نظــارت و پایش محله ها، 
آگاهي رســاني )برگزاري جلسه، همایش، جشنواره 
و نمایشگاه(، شناســایي افراد، نمادها و مراكز بالقوه 
و فعال، اعتمادســازي و ارزیابي پرداخته اند. در حال 
حاضر، محله هاي »اســتادمعین«، »دكتر هوشیار« 
و »شــهید دســتغیب«، در دفتر توسعه اي محلي 
ناحیــه یك و محله هــاي »امامزاده عبــدالله)ع(«، 
»مهرآبادجنوبي«، »شمشــیري« و »سرآسیاب« در 
دفتر توسعه اي محلي ناحیه ۲ مورد پردازش اطلاعات 
و پایش قرار مي گیرند تا روند نوسازي شتاب بگیرد. 

 74هكتار بافت فرسوده 
 در محله هاي ناحيه يک

محله هاي ناحیه یك دفتر توسعه اي محلي شامل 
استاد معین، دكتر هوشیار و شهید دستغیب است. 
مســاحت كلي ناحیه یك، ۲70 هكتار با جمعیت 
77 هزار نفر اســت. 74 هكتار از این مســاحت با 
جمعیت 34 هزار نفر در محدوده بافت هاي فرسوده 
قرار دارد. به بیاني دیگــر، ۲7 درصد از ناحیه یك 
را بافــت فرســوده در برگرفته اســت. با یك نگاه 

جزیي تر مي تــوان دریافت كه محله 
اســتادمعین در ضلع غربي ناحیه با 
104 هكتار مساحت، 18 هزار و 5۲3 
نفر جمعیت دارد. از این مساحت كلي 
ناحیه، 8 هكتار با 670 پلاك فرسوده 
اســت كه درصد فرســودگي ناحیه را 
به 6/7 درصد مي رســاند. محله دكتر 
هوشــیار در نیمه شــرقي ناحیه قرار 
دارد كه از آن به عنوان محله پیشــتاز 
در نوسازي یاد مي كنند. این محله، با 
105 هكتار مساحت، 36 هزار و 394 
نفر جمعیت دارد كه مســاحت بافت 
فرسوده آن ۲9هكتار با ۲ هزار و 100 
پلاك اســت. رتبه دوم محله فرسوده 
در ناحیه یك بــه همین محله دكتر 
هوشــیار اختصاص دارد كه البته ارائه 
بسته هاي تشویقي نوسازي نیز در این 
محله بسیار تأثیرگذار عمل كرده است. 

به گونه ایي كه آمار 8 درصد فرسودگي آن را در یك 
ســال گذشته، نسبت به مدت مشابه، كاهش داده 
است. محله شهید دستغیب با مساحت 61 هكتار 
و ۲۲ هزار و 87 نفر جمعیت از جمله كوچك ترین 
محله هاي ناحیه یك است كه بیشترین پلاك هاي 
ریزدانه منطقه را در خود جاي داده است. 37 هكتار 
از مساحت محله با ۲ هزار و 980 پلاك در وضعیت 
فرسودگي كامل قرار دارند كه به تعبیري 17 هزار 
نفر در این محدوده فرســوده ســكونت مي كنند. 
پرتراكم تریــن محله ناحیه یك، این روزها با بیش 
از 60 درصد فرســودگي در ناحیه، ســیر صعودي 
نوســازي را با سرعت متوســطي تجربه مي كند. 

در حال حاضر، محله دكتر هوشــیار 
با 63 درصد، محله شــهید دستغیب 
بــا 5۲ درصد و محله اســتادمعین با 
3۲ درصد به ترتیب بیشترین نوسازي ها 

را به خود اختصاص داده اند. 

 ۸6هكتار بافت فرسوده 
 درمحله هاي ناحيه 2

محله هاي ناحیه ۲ دفتر توسعه اي 
محلي، شــامل امامــزاده عبدالله)ع(، 
و  شمشــیري  جنوبــي،  مهرآبــاد 
سرآسیاب است كه جزو قدیمي ترین 
محله هاي منطقه و پایتخت به شمار 
مي آیند. محله امامزاده عبدالله)ع( در 
ضلع غربي ناحیه یك با مساحت 1۲5 
هكتار و 19 هــزار 790 نفر جمعیت 
قرار دارد. از محله، 17 هكتار امامزاده 
عبدالله)ع(، هزار و 6۲9 پلاك فرسوده 
هستند كه جمعیتي بالغ بر 8 هزار و 500 نفر را در 
خود جاي داده اند. البته محله امامزاده عبدالله)ع( 
با توجه به جاذبه مذهبي و تاریخي كه دارد، روند 
نوسازي از حدود سال هاي 1380 تا 1397 با توجه 
به قانون ممنوعیت ساخت و ساز در حریم آستان 
مقدس امامزادگان، متوقف ماند. این قانون اواخر 
سال 1397 لغو شــد تا دوباره ساخت و ساز جان 
بگیرد. محله مهرآبادجنوبي با 88 هكتار مساحت 
و ۲3 هزار و 67۲ نفر جمعیت، فرسوده ترین محله 
ناحیه ۲ به شــمار مي آید. ۲4 هكتار مساحت با 
هزار و 164 پلاك فرسوده در این محله ثبت شده 
اســت كه در نتیجه خطرات ناشــي از بافت هاي 

فرســوده، جان 95 هزار و 97 نفر از افراد ســاكن 
در آن محدوده را تهدید مي كند. محله شمشیري، 
96 هكتــار، ۲3 هزار و 800 نفر جمعیت دارد كه 
فرسودگي در آن رقم هاي ۲1 هكتار با هزار و 487 
پلاك را نشان مي دهد. محله سرآسیاب نیز آخرین 
محله از ناحیه ۲ محســوب مي شود كه 95 هكتار 
مساحت دارد كه ۲4 هزار و 140 نفر در آن ساكن 
هستند. از این مساحت، ۲4 هكتار با هزار و 859 
پلاك در گســتردگي بافت فرسوده قرار دارند كه 
9 هزار و 597 نفر در بافت هاي فرســوده صاحب 
خانه هســتند. بالاترین تجمیع نیز با 5 پلاك، ماه 

گذشته، به محله شمشیري اختصاص یافت. 

 چرا نوسازي شتاب نمي گيرد؟ 
»ســمیه قزویني«، مدیر دفتر توسعه اي محلي 
ناحیه ۲ منطقه 9، از الگوي اختصاصي نوسازي در 
هر محله و منطقه مي گوید: »روند نوسازي در هر 
محله و منطقــه، الگوها، محدودیت ها و امتیازهاي 
ویژه خــود را دارد. براي مثال، صــدور پروانه اگر 
در هر محله یك ماه طول مي كشــد، ممكن است 
ایــن بازه زمانــي درباره صــدور پروانه پلاك هاي 
محله امامــزاده عبدالله)ع( به 3 ماه هم برســد و 
آن به سبب اســتعلامي است كه باید كارشناسان 
شهرســاز با توجه به محدودیت حریم ارتفاعي از 
فرودگاه بین المللي »مهرآباد« بگیرند. بنابراین، این 
الگوها نباید سبب خستگي و ناامیدي گروه مالكان 
یا ســرمایه گذاران شود. از ســویي نوسانات بازار و 
آشــفتگي اقتصاد، مانع اصلي اجراي نوســازي در 
پلاك هاي شخصي معرفي شده اند كه براي رفع این 
مشكل، كارشناسان دفاتر توسعه اي محلي، راهكار 

تجمیع را پیشنهاد مي دهند. البته تجمیع پلاك ها 
نیز پیش از هر اقدامي به بسترســازي فرهنگي و 
اجتماعي نیاز دارد. چراكه افزایش تراكم جمعیتي 
در یــك پلاك در كنــار همه محاســن مي تواند 
زمینه ساز بروز مشكلاتي مانند اختلافات حقیقي و 
حقوقي باشــد. از این روست كه یكي از مهم ترین 
وظایف كارشناسان دفاتر توســعه اي محلي، ارائه 

مشاوره هاي رایگان است.«
»انور عزیزدوست«، مدیر دفتر توسعه اي محلي 
ناحیه یك منطقه 9، نیز موضوع »اعیان ســازي« را 
یكي از موانع بر ســر راه روند نوســازي در محله ها 
مي داند و مي گوید: »موضوع اعیان ســازي به زبان 
ســاده یعني فردي كه 40 متر بنا داشته در جریان 

60 متر  مالــك  نوســازي، 
مي شود. ولي از آنجایي كه 
غالب نقشه هاي ساختماني 
70 و 80 متري هســتند، 
مالــك به ناچار یا باید باقي 
متــراژ را تملــك كند كه 
یاري  مالي  بضاعت  معمولا 
باید  یا  بنابرایــن  نمي كند 
بفروشــد كه این فروختن 
منجر به برون افكني ساكنان 

نخستین و بومي از یك محله و هم چنین گسترش 
حاشیه نشیني كم درآمدها مي شود. اطلاع شهروندان 
از این موضوع، اســتقبال از نوسازي را كاهش داده 
است. این میان برخي شــهروندان از تأمین نشدن 
پاركینگ حداكثري و یا متضرر شدن ملك شان در 
حاشیه طرح هاي تعریض معابر به عنوان مشكلاتي یاد 

مي كنند كه سرعت نوسازي را از شتاب مي اندازد.«

ويژگي هاي  مهم تريــن  از  يكي    
محله هاي قديمي »تهران« كه با گذر 
زمان نمود بيشــتري پيدا مي كند، 
كه  محله هايي  اســت.  فرسودگي 
با غناي فرهنگي پشت  را  روزگاري 
غبار  اكنون  اما  و  گذاشــته اند  سر 
پوشانده  را  جذابيتشــان  كهنگي، 
رخ  به  را  ناكارآمدي شــان  و  است 
مي كشــد. محله هاي منطقه ۹ نيز 
سال هاست كه با توجه به قدمتشان، 
از فرسودگي و فشردگي بسيار رنج 
مي برند و شهروندان در آن، بار اين 
به دوش مي كشند.  را  فرســودگي 
باري كه  گاه حادثه آفرين است و گاه 
با ايجاد اغتشاشات بصري، كسب و 
كار را از رونق مي اندازد. آن هم در 
شرايط دشوار اقتصادي كه بسياري 
از كارشناســان شهرسازي، اقتصاد 
نابه سامان و تورم شتابان را مهم ترين 
با  مي دانند.  محلي  نوســازي  مانع 
اين حال، مديران شــهري منطقه با 
محلي«  »توسعه اي  دفاتر  همكاري 
و ســرمايه گذاران بر آن هستند تا 
آمار بهســازي و معاصرســازي در 
افزايش  را  منطقه  هويتي  محله هاي 
دهند و از مشــاركت بخش عمومي 
ببرند.  بهره را  بيشترين  خصوصي  و 
در اين گزارش به بررســي كمي و 
كيفي بافت هاي فرسوده به تفكيك 
محله ها و نواحي منطقه مي پردازيم و 
آن را از نظركارشناسان شهرسازي و 

مديران شهري ارزيابي مي كنيم.  

منطقه9

سحرجعفریان

11هزار و 889

477. 2

40 47

فرسودگي در منطقه 9 به جز محدوده 
فرودگاه و  پادگان ها ثبت شده است. 

متوسط تجمیع پلاك ها 
در منطقه است. 

فرسودگي از کل منطقه در 
ناحیه یک دیده مي شود.

فرسودگي از کل منطقه در ناحیه 2 
وجود دارد.

نوسازي با توجه ويژه به هويت ها
از ســال 1396 كــه موضــوع 
دســتور  در  شــهري«  »بازآفریني 
كار دولت و مدیریت شــهري قرار 
گرفت، مقرر شــد در مدت 5 سال 
متناســب  بودجه هاي  اختصاص  با 
بــه فعالیت هاي كلیــدي عمراني، 
نوســازي تهران به عنــوان پایتخت 
پرداخته شود. همچنان كه زلزله خیز 
بودن شهر یكي از مهم ترین عوامل 
پرداختن به نوسازي بیش از 3 هزار 

هكتار بافت فرســوده كالبدي و ساختاري آن 
معرفي شده است. در این میان، منطقه 9 كه 
در غربي ترین زاویه شــهر جاي خوش كرده، 
ابنیه  رتبه هشــتم اجراي طرح هاي نوسازي 
در تهــران را به خود اختصاص داده اســت. 
رتبه اي كه به گفته »مهدي اماني«، كارشناس 
شهرســازي و معماري، بیانگر ۲ موضوع مهم 
در زمینه بافت فرســوده و نوســازي اســت. 
اماني در این بــاره مي گوید: »منطقه 9 تراكم 
بافت هاي فرســوده و ریزدانه را در كنار رشد 
قابل قبول نوســازي دارد. ایــن یعني باید از 
ظرفیت استقبال اهالي براي بازآفریني شهري 
آن هــم در محله هایي كه بخشــي از تاریخ و 

هویت شــهر را یدك مي كشند، به 
خوبــي بهره برداري شــود. در واقع 
بایــد بســتر نوســازي آن هم در 
شرایط سخت اقتصادي را به گونه اي 
فراهم كنیم كه شــهروندان تشویق 
به نوسازي و در نتیجه پایین آوردن 
آمار تلفات ناشــي از حوادثي مانند 
زلزله شوند. براي این امر مي توان از 
راهكارهــا اختصاص بودجه عمراني 
ویژه، الگوبرداري از روند نوســازي 
در شــهرهاي بــزرگ جهــان و آموزش هاي 
تخصصي شهرسازي به سرمایه گذاران استفاده 
كرد.« اماني ادامــه مي دهد: »البته در فرایند 
معاصرسازي بافت هاي فرسوده نباید خاطرات 
جمعــي و هویت محلي یك فضاي كالبدي از 
بین رود. یك نوســازي استاندارد زماني شكل 
مي گیــرد كه عــلاوه بر توجه به نشــانه ها و 
نمادهاي تاریخي، ارتباط و پیوستگي منطقي 
میان معماري نوین و فرهنگ شهرســازي آن 
محله یا منطقه نیز جلوه كند. معاصرســازي 
باید با هدف ایمن ســازي و زیباســازي پیش 
رود تا شهرنشــینان از ارتقاي كیفیت زندگي 

رضایت كافي داده باشند.«

دیدگاه

مهدي اماني
کارشناس شهرسازي 

و معماري

كيفي سازي به اندازه نوسازي مهم است
بافت هــاي  نوســازي  و  احیــا 
از  یكــي  پایتخــت  در  فرســوده 
مدیریت  چالش هــاي  مهم تریــن 
شــهري و دولت است كه »محمد 
كمیســیون  رئیــس  ســالاري«، 
شهرســازي و معماري شوراي شهر 
تهــران، با تأكید بــر آن مي گوید: 
»تصویب سند بازآفریني شهري در 
سال هاي اخیر از سوي دولت، روزنه 
امیدي اســت تا سایه فرسودگي را 

از شــهرها و محله ها كنار بزنیم. البته لازمه 
عملیاتي شــدن آن، ارائه و تعیین شیوه هاي 
مشــاركت و همكاري بخش هــاي مرتبط با 
موضوع نوســازي اســت. الگوي مشاركت و 
تعامل اگر مشــخص شــود و با پیوست هاي 
پژوهشي و كارشناســي همراه باشد مي توان 
به بهبود كیفیت زندگي شــهروندان و احیاي 
محله هایي كه در فرسودگي فراموش شده اند، 
امیدوار بــود. البته حمایــت و فراهم آوردن 
بسترهاي مناسب براي بارگذاري هاي عمراني 
نیز قابل توجه است. حمایت هایي مانند ارائه 
بســته هاي محرك ویژه مالك و سرمایه گذار، 

ایجاد مراكز تســهیل گري و صدور 
مجوزها، اعطاي وام هاي كم بهره از 
بانك هاي عامــل، طراحي  ســوي 
نقشــه هاي متناســب بــا اصــول 
بهسازي هاي  افزایش  شهرســازي، 
آراســتگي بصري در  و  محیطــي 
فضاهــاي عمومــي بــراي ترغیب 

شهروندان به نوسازي است.« 
ســالاري هم چنین با اشــاره به 
»در  مي افزاید:  كیفي سازي  اهمیت 
توسعه نوســازي، نهادها و افراد باید به سازه، 
ایمنــي، كیفیت مصالح توجه لازم را داشــته 
باشند. چراكه كیفي ســازي به اندازه نوسازي 
ضــرورت دارد. این موضوع مهم هم باید جزو 
مطالبات شهروندان قرار گیرد و هم با نظارت 
دقیق و پایدار دولت، شــهرداري و ســازمان 
نظام مهندســي همراه باشــد تا نتیجه نهایي 
سند بازآفریني شــهري محقق شود. در حال 
حاضر، رشــد نوســازي در تهران به ویژه در 
محله هاي جنوبي شهر مناسب است كه البته 
نیازمند مشاركت هاي هرچه بیشتر و شفاف تر 

شهرداري مناطق و سرمایه گذاران است.«

نگاه كارشناس

محمد سالاري
رئیس کمیسیون 

شهرسازي و معماري 
شوراي شهر تهران

وضعيت املاک فرسوده 
در منطقه 9

صدور پروانه 
اگر در هر محله 

یك ماه طول 
مي کشد، ممكن 

است این بازه 
زماني درباره 
صدور پروانه 

پلاك هاي محله 
امامزاده عبدالله)ع( 
به ۳ ماه هم برسد

انور عزیزدوست
مدیر دفتر توسعه اي 

محلي ناحیه یک 
منطقه 9
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داستان برج قدیمی نگهبانی
»جی« نام روســتایی بزرگ در عهد »ناصری« با شــیوه ساخت »قلعه« در جنوب غربی 
تهران کنونی بوده اســت که هنوز هم بقایایی از آن در کوچه پسکوچه های مناطق 9، 10 و 
11 دیده می شــود. این قلعه 900 ساله با دیواره هایی به ارتفاع 4 مترمربع از شرق به خیابان 
»قزوین«، از غرب به خیابان »بهقر«، از شــمال به خیابان شــهید »سبحانی« و از جنوب به 
خیابان امامزاده عبدالله)ع( گسترده شده بود که 4 برج نگهبانی در 4 سوی آن فعالیت داشت. 
یکی از برج های نگهبانی در پادگان جی، خیابان هرمزان، همچنان دیده می شود و شاید کمتر 
کسی از تاریخ آن مطلع باشد. برج هایی که سربازان دوره های حکومتی مختلف، به نوبت در 
آن قــرار می گرفتند تا ورود و خروج افــراد را به قلعه کنترل کنند. به مرور زمان که پادگان 
جی در ضلع غربی آن ساخته شد، یکی از برج های نگهبانی در پادگان، بنا به ضرورت نظامی 
و امنیتی، قرار گرفت. بعدها پادگان نظامی ارتش که با آغاز ساخت وسازهای 5 دهه اخیر در 

این روستا جای گرفتند، از جمله مهم ترین بخش های آن بودند. 

منطقه9

 نشانی: خیابان ولی عصر)عج( نرسیده به پارک وی کوچه تورج پلاک14  کد پستی: 196665338  صندوق پستی: 45956-19666  تلفن:۲30۲3100   دورنگار:۲30۲3488

 صاحب امتیاز: مؤسسه همشهری
 سردبیر:  افشین امیرشاهی

 مدیر هنری: کامران مهرزاده
 صفحه آرایی: محمدرضا محمدی تاش/ علی حسنی / میلاد رفاقتی

فائزه توکلی
 حروفچینی و تصحیح:  منیژه خسروآبادی/ اعظم آجوربندیان/ فهیمه شیرازی

 دبیر تحریریه: زکیه سعیدی
 تحریریه:  مهدی اسماعیل پور/ مریم باقرپور
سمیرا باباجانپور/ ثریا روزبهانی/ سحر جعفریان

فاطمه نصیری ها

ورزشگاه آزادی در زمین های خرگوش دره
آیا می دانســتید مجموعه ورزشی »آزادی« در بیابان های غرب تهران و منطقه »خرگوش 
دره« در جنوب غربی »کن« ســاخته شده است. دراصل، این محدوده تا سال 1346 بیابان 
بود و پس از آن ورزشگاه آزادی، با معیارهای بین المللی و برای بازی های آسیایی 1974 در 
زمینی به مساحت 141 هزار مترمربع ساخته شد. طراحی و ساخت این ورزشگاه را »عبدالعزیز 
فرمانفرماییان« برعهده گرفت و ۲6 مهرماه 1350 تکمیل شد. اما در 10 شهریورماه 1353 
و همزمان با بازی های آسیایی سال 1974 میلادی، در تهران به طور رسمی بازگشایی شد. 

منطقه22آیا می  دانستید

تهیه دستکش پلاستیکی در خانه
منطقه21آموزشکده محله

تقویم محله

 در پهنه غربی پایتخت10 تا 17 شهریورماه
  اتفاق های زیادی افتاده كه در زیر به برخی 

از این رویدادها اشاره شده است.
سیزدهم شهریورماه سال 1391، نخستین  تاكســي »بیســیم بانــوان« در منطقه 9 منطقه9
راه انــدازي شــد. با توجه بــه تجربه موفق 
راه اندازي تاكســي بیســیم بانوان در شهر »تهران« و با 
هدف ارتقای ایمني و تامین رضایت بانوان، شــهرداري 
منطقه 9 نســبت به راه اندازي این تاكســي در تقاطع 

خیابان »آزادي«  ـ »استاد معین« اقدام كرد. 

یازدهم شــهریورماه سال 1386، پل هوایي  عابرپیاده در سه راه استادیوم »آزادي« نصب منطقه22
شد. این پل ارتباطي داراي 3 شاخه به ارتفاع 
135 متــر و 3 پلكان در ضلع غرب به شــرق و جنوب 
تقاطع بود. با افتتاح این پل تردد عابران پیاده به ۲ طرف 
تقاطع آسان و دسترسي به استادیوم آزادي در روزهاي 

برگزاري مراسم با ایمني بیشتري صورت مي گیرد. 

دهم شهریورماه سال 1395، مراسم تشییع  پدر شــهیدان »اســداللهي« برگزار شــد. منطقه22
كربلایي حاج »علي اسداللهي«، پدر 3 شهید 
دفاع مقدس »اسدالله«، »مجتبي« و »عبدالله« اسداللهي 
ملقب به »ابوالشهدا« ساكن محله »وردآورد« منطقه ۲1 
بود و سال 1395به ســبب كهولت سن، دعوت حق را 
لبیك گفت و به جمع پســران شهیدش پیوست. پیكر 
مطهر پدر شــهیدان اسداللهي پس از تشییع از مسجد 
»المهدي)عــج(« و بدرقه با شــكوه در گلزار شــهداي 

وردآورد در جوار پسران شهیدش آرام گرفت.

مزاحمت واحدهاي صنفي
بلوار »تعاون« یكي از  منطقه 5
معابر پرتردد ناحیه ۲ منطقه 5 است. 
اما واحدهاي صنفي و دست فروشان 
عبــور و مرور را براي شــهروندان و 
به ویژه عابران پیاده سخت كرده اند. 
آنها بــا قرار دادن وســایل خود در 
تا  مسیر رهگذران موجب مي شوند 
جان شهروندان به ســبب ورود به 
مســیر ســواره رو به خطر بیفتد. با 
وجود برخوردهاي شــهرداري وضع 

این محدوده اصلاح نشده است. 
پروانه علیپور
 بلوار تعاون

چاله اي كه پر نشد
در  پیــش  چنــدي  منطقه 9
تقاطع  معیــن«،  »اســتاد  خیابان 
»دستغیب«، مسیر جنوب به شمال، 
چاله بزرگــي ایجاد شــده بود كه 
مســئولان به جاي پر كردن چاله، 
تنها اطرافش سطل زباله اي را قرار 
داده بودنــد. این كار ســبب ایجاد 
ترافیك و بــه خطر افتــادن جان 
شهروندان شده بود. این وضع تا چند 
روز ادامه داشــت. كاش مسئولان با 
توجه به تردد بالاي شهروندان از این 
مســیر به چنیــن مــوارد، زودتر 

رسیدگي كنند. 
آرش واشقاني فراهاني
 محله استادمعین

دردسر تردد با اتوبوس ها
مشــكل اتوبوس هاي  منطقه 21
شــهرك »دریا« ـ مترو »صادقیه«، 
»تهرانسر« شــرقي – مترو صادقیه 
وشهرك دریا – »آزادي«، گویا حل 
تعــداد  چــون  نیســت.  شــدني 
اتوبوس هاي این خطوط كم است و 
بین ساعت هاي 15و نیم تا 16، باید 
بیش از نیم ساعت منتطر بمانیم تا 
شــاید اتوبوسي سر برســد. آن هم 
اتوبوس هاي كه به سیستم سرمایشي 
مجهز نیستند و مجبوریم گرما را هم 
تحمل كنیم. كاش مسئولان بیشتر 

نظارت كنند. 
ایمان مولودي
 محله تهرانسر

خودروها كم هستند
امســال اجــازه ورود  منطقه 22
خودروها به بوســتان »چیتگر« داده 
نمي شــود و قــرار بــود در مقابلش 
تعدادي خودرو برقي براي جابه جایي 
مسافران در نظر بگیرند. اما تعداد این 
خودروها بسیار كم است و پاسخگوي 
شــهروندان مراجعه كننده نیســت. 
كاش مسئولان براساس وعده اي كه 
داده بودنــد، عمــل مي كردند و اگر 
اجازه ورود خودرو نمي دهند، حداقل 

امكانات را بیشتر كنند. 
ایمان كاشاني
 محله چیتگر

شهروند خبرنگار
2 3 0 2 3 4 6 7

نیم نگاه

 براي عاشقان 
حسين)ع( قلم مي زنم

هرســال ماه »محرم« عطر و بــوي دیگري دارد. 
پرچم هــا، علامت ها،  تكیه ها،  عزاداري،  دســته هاي 
ایستگاه هاي صلواتي، چاي و خیلي چیزهاي دیگر. از 
دیگر حس و حال هاي محرم، شعار نویســي پشت یا 
روي اتومبیل ها اســت. این كار را از 10 ســال پیش 
انجام مي دهم و هر سال افراد بسیاري از غرب، شرق، 
جنوب و شــمال تهران براي ماشین نویســي نزد من 
مي آینــد. كاري كه انجام مي دهم، جداي از نوشــتن 
با خط هاي نســتعلیق، شكســته و ثلث و... این است 
كه نام مبارك ائمه را به صــورت »لوگو« و طرح هاي 
گرافیكي برایشان مي نویســم. همین كار مورد توجه 
شــهروندان و به ویژه جوانان قرار مي گیرد. چند سال 
پیش یك خانم كه ظاهر مناسبي نداشت، آمد و گفت: 
»پشت ماشین من هم بنویس«. من با تعجب به ظاهر 
او نگاه كردم. گفتم شــما و ماشــین نویسي؟؟. برایم 
تعریف كرد كه در شــب اول محرم، ماشینش را دزد 
بــرده و مرا در خیابان مي ـ بیند كه در حال نوشــتن 
نام »امام حســین)ع(« هســتم. همانجا نیت مي كند 
كه اگر ماشــینش پیدا شود، نام امام حسین)ع( را بر 
روي ماشــینش بنویسد و خوشبختانه ماشینش پیدا 
مي شود. امسال، سه شنبه ها عصر از ساعت 18 تا ۲1 
در بلوار شهید »بهشتي« فاز یك و جمعه ها در شهرك 

»ایران خودرو« براي عاشقان حسین)ع( قلم مي زنم. 
حمیدرضاسرابي
 خطاط تهرانسري

الههصبری

در ماه های اخیر و با پیشــرفت ســریع 
ویروس »کرونا«، تقاضای شــهروندان برای 
خرید ماســک و دســتکش افزایش یافته 
اســت. برای همین، این روزهــا یافتن این 
اجناس کمی ســخت شــده و اگر هم پیدا 
شود، قیمتش بالا است. اما می توان با چند 

راهکار ساده، دستکش های پلاستیکی 
ساخت و از آنها اســتفاده کرد. در 

اینجا، روشی آســان برای تهیه 
دســتکش فریزری بــا هویه در 

خانه آموزش داده شده است. 
کیسه  نیاز:  مورد  وسایل 
پلاستیکی )از پلاستیک فریزر 

هم می توان استفاده کرد(، ماژیک 
یا خودکار، هویه، قیچی یا تیغ. 

شــیوه تهیه: برای آغــاز، یک 
کیسه پلاســتیکی را آماده کنید. دست 

خــود را روی آن قــرار داده و با ماژیک 
یا خودکار، دور تا دور آن خط بکشــید. 

)فاصله خط از انگشت ها به اندازه نیم سانت 
یا کمی بیشتر باشــد(. سپس با استفاده از 
هویه، روی خط ها بکشــید تا ۲ لبه کیسه 
پلاســتیکی بــه همدیگر بچســبند. توجه 
داشته باشید که قســمت پایین دستکش 
که دست به آنجا وارد می شود را با دستگاه 
هویه نبندید. سپس قسمت پایینی 
دستکش را با تیغ یا قیچی ببرید 
تا دست بتواند به آن وارد شود. 

برای  نکتــه: 
ساخت دستکش 
مخالف،  دســت 
را  کارها  همیــن 
بــرای دســت دیگر 

خود انجام دهید. 
مینا علیزاده 
کارآفرین محله 
شهرک آسمان
 منطقه 2۱


